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	บทคัดย่อ

	 การศึกษาน้ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาถึงปัญหาการควบคุมจรรยาบรรณ 
วิชาชีพของผู้สอบบัญชีของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	 โดย 
ศกึษา	วเิคราะห์เปรียบเทยีบกฎหมายทีใ่ช้ในการควบคุมการประกอบวชิาชีพ 
ของผู้สอบบัญชีและการควบคุมจรรยาบรรณทางวิชาชีพการสอบบัญชีกับ 
ต่างประเทศ	 เพ่ือหาแนวทางหรือมาตรการในการควบคุมจรรยาบรรณของ 
ผู้สอบบัญชี	และเพ่ือให้ผู้ประกอบวชิาชีพบัญชีได้ปฏิบัตติามจรรยาบรรณของ 
วิชาชีพอย่างเหมาะสมวิทยานิพนธ์ฉบับน้ีเป็นการวิจัยเชิงคุณภาพและวิจัย 
ในเชิงเอกสาร	(Documentary	Research)	โดยรวบรวมข้อมูลและเอกสารที่ 
เกี่ยวข้องมาท�าการศึกษา	 เรียบเรียงและวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ	 เพ่ือหา 
บทสรุปของการวิจัย	
	 จากการศึกษาพบว่าข้อก�าหนดและกฎหมายในปัจจุบันยังไม่สามารถ 
ช่วยลดปัญหาความไม่โปร่งใสของผู้สอบบัญชี	 ผู้ศึกษาจึงเสนอแนะให้มี 
การจัดตัง้คณะกรรมการก�ากบัดูแลด้านการบัญชีและการสอบบัญชขีองบริษัท 
มหาชนจ�ากดัขึน้มาอกีคณะหน่ึง	เพ่ือท�าหน้าทีค่วบคุม	ตรวจสอบ	และก�าหนด 
มาตรฐานการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี	 มาตรฐานการบัญชีที่เหมาะสมกับ 

มาตรการทางกฎหมายในการควบคุม 

จรรยาบรรณวิชาชีพผู้สอบบัญชี

ของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

Legal Measures for Controlling the  

Professional Ethics of Auditors  

of a Listed Company

         
สุขแท้ เรืองวัฒนะโชติ 1  

1 นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
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รูปแบบของการด�าเนินกิจการของบริษัทที่ 
จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์	ออกกฎข้อบังคับ 
ที่เหมาะสมกับการก�ากับดูแลผู้สอบบัญชี	 และ 
ท�าหน้าที่สอบสวนและด�าเนินการทางวินัย 
ผู้สอบบญัชีทีฝ่่าฝืนหรือประพฤตผิิดจรรยาบรรณ 
วิชาชีพ	 รวมถึงประเมินและก�าหนดอัตรา 
ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชีแต่ละราย	 โดย 
พิจารณาจากต้นทนุในการด�าเนินงานสอบบัญชี 
และความยาก	ง่าย	หรอืความซบัซ้อนในรายงาน 
ทางการเงินของแต่ละบริษัท	ซึ่งคณะกรรมการ 
ชุดน้ีจะปฏิบัติหน้าที่ข้ึนตรงต่อคณะกรรมการ 
ก�ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์	 ส่วน 
ด้านอื่นๆ	 น้ันผู ้ศึกษาเสนอแนะให้ไม่มีการ 
จ�ากัดสัญชาติของนักวิชาชีพบัญชี	 เพ่ือรองรับ 
การเปิดเสรีในการท�าธรุกจิด้านบัญชีตามกรอบ 
ของประชาคมอาเซียนรวมถึงเสนอแนะให้เพ่ิม 
จ�านวนช่ัวโมงของการพัฒนาความรู้ต่อเน่ือง 
ทางวิชาชีพเพิ่มขึ้น

 Abstract

	 The	purpose	of	this	research	is	to	study	 
problems	of	control	of	professional	ethic	 
of	auditors	by	studying	and	comparing	the	 
laws	for	controlling	profession	of	auditors	 
and	professional	ethic	of	auditors	in	Thailand	 
and	overseas	in	order	to	find	the	appropriate	 
way	or	measure	for	the	control	of	professional	 
ethic	of	auditors	and	to	be	an	ethic	guideline 
for	accounting	professionals.
	 This	thesis	is	a	qualitative	research	and	 
documentary	research	by	collecting	related	 
information	and	documents	to	study,	compile	 

and	 systematically	 analyze	 to	 find	 a	
summary	of	the	research.
	 The	 result	of	study	 indicates	 that	 the	 
current	stipulations	and	laws,	still,	can	not	 
reduce	 the	 transparency	 of	 the	 auditor.	 
The	researcher	suggests	Public	Company	 
Accounting	 Oversight	 Board	 (PCAOB)	 is	 
established	to	control,	check	and	set	the	 
auditing	standard	of	auditors,	the	appropriate	 
accounting	 standard	 for	 the	 operation	 of	 
listed	company,	stipulating	the	appropriate	 
regulation	 for	 auditors,	 and	 to	 make	 
investigation	 and	 disciplinary	 actions	 
against	 auditors	 who	 violate	 the	 ethic	
profession,	 and	 to	 assess	 and	 set	 the	 
auditing	fee	of	the	auditors	by	taking	into	 
account	of	the	auditing	operation,	difficulty	 
or	complexity	of	financial	reports.	The	said	 
Board	should	perform	its	duty	directly	under	 
the	Securities	and	Exchange	Commission.	 
For	others,	it	is	suggested	not	to	limit	the	 
nationality	of	accounting	professionals	for	 
supporting	of	freely	mobility	of	accounting	 
business	in	ASEAN	and	it	is	also	suggested	 
that	 the	 required	Continuing	Professional	 
Education	(CPE)	hours	should	be	increased.

	บทน�า

	 ป ัจจุบันความฉ้อฉลที่น ่ากลัวและเป ็น 
อันตรายต่อระบบเศรษฐกิจอย่างมาก	 มาจาก 
ความฉ้อฉลในตลาดการเงิน	 โดยเฉพาะ 
ตลาดทุน	 ที่ซึ่งสามารถสร้างความเสียหายต่อ 
สังคมได้อย่างอเนกอนันต์	 เหมือนกรณีวิกฤติ 
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เศรษฐกิจในปี	 2540	 หรือกรณีแบล็คมันเดย์	 
(Black	 Monday)2	 	 ในตลาดหุ้นวอลล์สตรีท	 
เมื่อศตวรรษที่แล้ว	 และเกิดค�าถามตลอดเวลา 
ว่ากฎระเบียบและกติกาของตลาดหุ้น	 ระบบ 
บัญชีและการตรวจสอบมีความเพียงพอหรือไม่ 
เพียงใด	 เน่ืองจากสิ่งที่น่ากลัวของความฉ้อฉล 
ยุคใหม่ได้รับความร่วมมือจากบริษัทที่ปรึกษา 
การเงินและบริษัทผู ้สอบบัญชีที่มี ช่ือเสียง 
ซึ่งแทนที่จะรักษามาตรฐานจรรยาบรรณแห่ง 
วชิาชีพและธ�ารงตนเป็นตาช่ังของการตรวจสอบ 
บัญชใีนการสร้างความโปร่งใสให้กบัภาคธรุกจิ 
มหาชน3	 แต่บริษัทเหล่าน้ีกลับบิดเบือนตกแต่ง 
ตัวเลขทางบัญชี	 (Creative	 accounting)	 ใน 
งบการเงินให้สะท้อนภาพของกิจการที่ไม่เป็น 
ความจริง	การตคีวามของผู้สอบบัญชีทีไ่ม่เป็นไป 
ตามเจตนารมณ์ของมาตรฐานการบัญชี	 
การเลือกปฏิบัติทางบัญชีที่ไม่เหมาะสม	การไม่ 
ปฏิบัติตามมาตรฐานการท�าบัญชี	 การแสดง 
รายการในลักษณะที่เป็นประโยชน์ต่อกิจการ	 
การเปิดเผยข้อมลูทีไ่ม่เพียงพอ	การจงใจละเว้น 
ไม่เปิดเผยข้อมลูทีค่วรเปิดเผย	ไปจนถงึการสร้าง 
รายการเท็จเพื่อบันทึกบัญชี	ดังนั้นงบการเงินที่ 
ได้รับการตกแต่งจึงไม่แสดงฐานะการเงิน 
ผลการด�าเนินงาน	หรือกระแสเงนิสดของบริษทั 
ตามที่ควรจะเป็น	 ท�าให้ผู ้ใช้งบการเงินหรือ 
นักลงทุนไม่ได้รับข้อมูลที่ควรได้รับ	 เน่ืองจาก 
บรษัิทจงใจเปลีย่นแปลงข้อมลู	หรือจงใจละเว้น	 

ไม่น�าเสนอข้อมูลข้อเท็จจริงบางประการที่มีผล 
ต่อการตัดสินใจลงทุน
	 กรณีตัวอย่างของบริษัทในต่างประเทศที ่
เกิดขึ้นในปี	 พ.ศ.	 2544	 เป็นกรณีของบริษัท 
ผู ้สอบบัญชีรายใหญ่ระดับโลกช่ือ	 Arthur	 
Anderson	(AA)	ซึง่เป็นผู้อยูเ่บือ้งหลงัการตกแต่ง 
บัญชีของบริษทัด้านพลงังานและการโทรคมนาคม 
ยักษ์ใหญ่อันดับ	 7	 ของประเทศสหรัฐอเมริกา 
และเป็นอนัดบั	16	ของโลกจากมลูค่าการค้า	ช่ือ	 
Enron	 Corporation	 (Enron)	 โดยบริษัท 
ผู้สอบบัญชี	AA	ได้ท�าหน้าที่การเป็นผู้สอบบัญช ี
เ พ่ือรับรองงบการเงินของบริษัทดังกล ่าว	 
ขณะเดียวกันยังเป็นผู้ตรวจสอบภายในให้กับ 
บริษัทของ	 Enron	 ด้วย	 ซึ่งการท�าหน้าที่ของ 
พวกเขาได้ละเมิดจรรยาบรรณวิชาชีพของ 
ผู้สอบบัญชี	 ที่ต้องดูแลประโยชน์ให้กับผู้ซื้อหุ้น 
รายย่อยของบริษัท	ด้วยการพยายาม	ช่วยปกปิด 
และบิดเบือนข้อมูลตัวเลขทางบัญชีให้กับบริษัท 
เพ่ือสร้างให้ผลก�าไรดขีึน้	จนในทีส่ดุท�าให้บริษทั 
พลงังาน	Enron	ล้มละลาย	และส่งผลให้พนักงาน 
หลายหม่ืนคนต้องตกงาน	และสร้างความเสยีหาย 
ต่อเศรษฐกิจและตลาดหุ้นของสหรัฐอเมริกา 
อย่างมากมาย	
	 ตัวอย่างข้างต้นหรืออกีหลายๆ	กรณทีีเ่กดิข้ึน 
ในต่างประเทศและเป็นผลมาจากการบิดเบือน 
ตวัเลขทางบัญชีจากความร่วมมือของผู้สอบบัญชี 
ที่ ขาดจรรยาบรรณวิชาชีพการสอบบัญชี	 

2 “แบล็คมันเดย์” เป็นวิกฤตการณ์ที่ร้ายแรงที่สุดของตลาดหุ้นไทยอีกครั้งหนึ่ง คือ เหตุการณ์ “วันจันทร์ทมิฬ” (Black Monday) วันที่  
19 ตลุาคม 2530 ส่งผลให้ตลาดหุ้นในตลาดส�าคัญๆ ของโลกปรับตวัลดลงอย่างรนุแรง และรวดเร็ว วกิฤตการณ์คร้ังน้ีมจุีดก�าเนิดที ่
ตลาดหุ้นของสหรัฐอเมริกาดิ่งลงมากที่สุดในประวัติศาสตร์ 508.32 จุด หรือคิดเป็น 22.60% มาปิดตลาดที่ระดับ 1,738.74 จุด  
เพียงวันเดยีว ความมัง่ค่ังของคนอเมริกนัหายไปประมาณ 5 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ ส�าหรับตลาดหุ้นไทยในวนัน้ัน ดชันีปรับตวัลดลง  
36.64 จุด หรือ 8% จากระดับ 459.01 จุด ในวันที่ 19 ต.ค.2530 มาปิดต�่าสุดที่ 243.97 จุด ในวันที่ 11 ธ.ค. 2530 ตลาดหุ้นไทย 
ซบเซาอยู่ประมาณ 2 เดือน ปรับตัวลดลงประมาณ 46% ก่อนที่จะฟื้นตัวเข้าสู่ภาวะปกติ 

3 กมล กมลตระกูล ภูมิคุ้มกันคอร์รัปชั่น กรุงเทพธุรกิจ วันจันทร์ที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2549
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อย่างไรก็ตามในการล้มละลายของธุรกิจ 
ยักษ ์ใหญ ่ข ้ามชาติหลายแห ่งในประเทศ 
สหรัฐอเมริกาที่ปรากฏออกมาให้เห็นในช่วง 
ต่อๆ	มา	เช่น	WORLDCOM,	TYCO,	IMCLONE,	 
GLOBAL	 CROSSING	 และ	 ADELPHIA	 
รวมไปถึงความไม่โปร่งใส	 ในงบการเงินของ 
บริษัท	 XEROX,	 MERCK	 และ	 QWEST	 ล้วน 
เกีย่วกับการฉ้อฉลตกแต่งบัญชี	เพ่ือให้ราคาหุ้น 
ของบริษัทพุ่งข้ึนสงู	และสร้างความมัง่ค่ังร�า่รวย 
ให้กับฝ่ายบริหาร	 และมีหลักฐานที่บ่งช้ีอย่าง 
ชัดเจนว ่า	 งบการเงินของบริษัทเหล ่าน้ีม ี
ความผิดปกติ	 ซึ่งเกิดจากการปกปิดซ่อนเร้น 
รายการทางบัญชีโดยมไิด้เปิดเผยไว้อย่างครบถ้วน	 
อันสืบเน่ืองมาจากการความไม่โปร่งใสของ 
ระบบบัญชี	รวมทัง้ระบบการควบคุมจรรยาบรรณ 
วิชาชีพการสอบบัญชีที่ยังไม่ดีพอ4	 จนในที่สุด 
สหรัฐอเมริกาได้พยายามปรับปรุงกฎหมายเพือ่ 
เพิ่มมาตรการบรรษัทภิบาลให้ดีขึ้น	 กฎหมาย 
ดังกล่าวมีช่ือว่า	 กฎหมายปฏิรูปการบัญชีของ 
บริษทัมหาชนและคุ้มครองนักลงทนุ	ค.ศ.	2002	 
หรือ	Public	Company	Accounting	Reform	and	 
Investor	Protection	(Pub.L.No.107-204,	116	 
Stat.745)	 แต ่ ช่ือที่ รู ้ จักกันโดยทั่วไปคือ	 
Sarbanes-Oxley	Act	of	2002	ซึ่งประเทศไทย 
ได้น�าเอาหลกัการบางส่วนในกฎหมายดงักล่าว	
เข้ามาปรับใช้ในประเทศไทยด้วยเช่นกันเพ่ือ 
เรียกความเช่ือมัน่จากนักลงทนุรวมทัง้ปรบัปรุง 
ความน่าเชื่อถือในการเปิดเผยข้อมูลของบริษัท	 
เน่ืองจากในประเทศไทย	 ก็พบว่ามีการตกแต่ง 
และบิดเบือนตัวเลขทางบัญชีด้วยเช่นกัน
	 ในด้านการควบคุมจรรยาบรรณวิชาชีพ 
ในปัจจุบันได้ใช้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี	 

พ.ศ.	 2547	 ได้ก�าหนดหัวข้อของจรรยาบรรณ 
ของผูป้ระกอบวชิาชีพบัญชไีว้	ทัง้น้ีหากไม่ปฏิบัต ิ
ตามจรรยาบรรณวิชา ชีพและมาตรฐาน 
การปฏิบัติงานดังกล่าว	 กฎหมายจะถือว่าเป็น 
ผู้ประพฤติผิดจรรยาบรรณ	 และก�าหนดโทษ 
ของการประพฤติผิดจรรยาบรรณไว้เป็นระดับ	 
ได้แก่	การตกัเตอืนเป็นหนังสอื	ภาคทณัฑ์	พักใช้ 
ใบอนุญาต	 พักการข้ึนทะเบียน	 หรือห้าม 
การประกอบวชิาชีพด้านทีป่ระพฤตผิิดจรรยาบรรณ	 
โดยมีก�าหนดเวลา	แต่ไม่เกนิสามปี	และการเพิกถอน 
ใบอนุญาต	เพิกถอนการขึ้นทะเบียน	หรือสั่งให ้
พ้นจากการเป็นสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี	
	 นอกจากน้ียังได้ก�าหนดให้มีคณะกรรมการ 
จรรยาบรรณขึ้นในสภาวิชาชีพบัญชี	 ให้เป็น 
ผู้พิจารณาไต่สวนว่าผู้ประกอบวชิาชพีบัญชี	หรือ 
ผู้ซึง่ขึน้ทะเบียนไว้กบัสภาวชิาชีพบญัชีประพฤต ิ
ผิดจรรยาบรรณตามทีม่ผู้ีกล่าวหาหรอืไม่	และให้ 
มอี�านาจสัง่ลงโทษผู้ทีป่ระพฤตผิิดจรรยาบรรณ 
ได้	ในการก�าหนดโทษการประพฤติผดิจรรยาบรรณ	 
บทก�าหนดโทษสูงสุดเป็นเพียงการเพิกถอน 
ใบอนุญาตของผู้สอบบัญชี	ซึง่ผู้สอบบัญชีไม่ต้อง 
รับผิดร่วมกับผู้บริหารทุจริตที่ร่วมกันตกแต่ง 
หรือบดิเบือนตัวเลขทางการเงนิ	อนัส่งผลกระทบ 
ต่อผูใ้ช้งบการเงนิหรือนักลงทนุ	เว้นแต่ผูเ้สยีหาย 
จากงบการเงินดังกล่าวจะเป็นผู้ฟ้องร้องผู้สอบ 
บัญชีเอง	จะเห็นว่าข้อก�าหนดจรรยาบรรณและ 
บทลงโทษกรณีที่ ผู ้สอบบัญชีประพฤติ ผิด 
จรรยาบรรณยังไม่เพียงพอที่จะคุ้มครองดูแล 
สังคมได้อย่างทั่วถึง	 อย่างไรก็ตามสภาวิชาชีพ 
บัญชีได ้ก�าหนดตัวอย ่างการประพฤติ ผิด 
จรรยาบรรณทีอ่าจถกูกล่าวหา	เพ่ือเป็นแนวทาง 
ในการพิจารณาของคณะกรรมการจรรยาบรรณ	

4 กรณ์ ฉวีวานิชยกุล ธุรกรรมนอกงบดุลและผลกระทบต่อรายงานการเงิน กรุงเทพมหานคร จุลสาร มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ 2546.
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	 ส�าหรับตลาดหลักทรัพย์	ซึ่งเป็นแหล่งระดม 
เงนิทนุจากประชาชนและมพ้ืีนฐาน	อยู่บนการใช้ 
ข้อมูลที่เปิดเผยอย่างถูกต้องและเสมอภาค	 
ได้ก�าหนดมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่รัดกุม 
มากย่ิงข้ึน	โดยได้ตราพระราชบัญญัตหิลกัทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์	พ.ศ.	2535	(และที่แก้ไข 
เพิ่มเติม)	เพื่อเป็นมาตรการควบคุมผู้สอบบัญช ี
ที่จะประกอบวิชาชีพการสอบบัญชีของบริษัท 
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	 โดยส�านักงาน 
คณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาด 
หลกัทรัพย์	(ก.ล.ต.)	เป็นผู้ก�ากบัดแูล	ถงึแม้ว่าจะ 
ได้ก�าหนดมาตรการเพ่ือควบคุมการปฏิบัติงาน 
ของผู้สอบบัญชีก็ตาม	 แต่ยังคงมีผู้สอบบัญชีที่ 
ไม่รักษามรรยาทหรือจรรยาบรรณทางวิชาชีพ	
	 ดงัน้ันกล่าวได้ว่า	มาตรการทางกฎหมายใน 
การควบคุมจรรยาบรรณต่างๆ	ของผู้สอบบัญชี 
ทีมี่อยู	่ยงัไม่เพยีงพอและควรได้รับการปรับปรุง 
เพ่ิมเติมเพื่อให้ผู้ประกอบวิชาชีพผู้สอบบัญชีได ้
ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของวิชาชีพ	 ได้อย่าง 
เหมาะสม	 และช่วยป้องกันมิให้กิจการท�า 
การตกแต่งหรือบิดเบือนตัวเลขทางบัญชี	ซึ่งจะ 
น�าไปสู่ความเช่ือมั่นในงบการเงินของบริษัท 
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์และระบบ 
การตรวจสอบบัญชีของประเทศต่อไป
	 ในบทความน้ีจะกล่าวถงึแนวคิดและมาตรการ 
ในการควบคุมจรรยาบรรณการประกอบวชิาชีพ 
ผู ้ สอบบัญชี 	 ทฤษฎีและมูล เหตุจู ง ใจใน 
การประพฤติผิดจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชี 
ด้วยการตกแต่งตัวเลขทางบัญชี	 บทสรุปและ 
ข ้อเสนอแนะการแก้ป ัญหาในการควบคุม 
จรรยาบรรณวิชาชีพผู้สอบบัญชีตามล�าดบัหัวข้อ 
ดังนี้

1.	 แนวคิดในการควบคุมการประกอบวิชาชีพ 
	 ผู้สอบบัญชี
	 ส�าหรับการด�าเนินการควบคุมการประกอบ 
วิชาชีพสอบบัญชีในประเทศไทยอย่างเป็น 
รูปแบบน้ัน	 ได้เร่ิมและกระท�าขึ้นพร้อมกับ 
การประกาศใช้พระราชบัญญัติผู ้สอบบัญชี	 
พ.ศ.	 2505	 อันมีผลใช้บังคับต้ังแต่วันที่	 2	 
พฤศจิกายน	 พ.ศ.	 2505	 และนับต้ังแต่มี 
การประกาศใช้พระราชบัญญัติผู ้สอบบัญชี	 
พ.ศ.	2505	เป็นต้นมา	ได้มีการก�าหนดคุณสมบัติ 
และพ้ืนฐานความรู้ของผู้สอบบัญชีให้อยู่ใน 
มาตรฐานเดียวกัน	 และถือว่ากฎหมายฉบับ 
ดังกล่าวเป็นกฎหมายที่มีความส�าคัญและ 
เกีย่วข้องกบัวิชาชีพสอบบัญชีโดยตรงในปัจจบัุน	 
และนับต้ังแต่ประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี 
ก็ได้มีกฎกระทรวงและประกาศต่างๆ	 ที่ออก 
ตามความในพระราชบัญญัตฉิบับน้ีออกตามมา 
อกีหลายฉบบั	เพ่ือก�าหนดมาตรฐานและหลกัเกณฑ์ 
ในการสอบบัญชี	ตลอดจนก�าหนดมารยาทของ 
ผู ้สอบบัญชีรับอนุญาตด้วย	 และต่อมาในป	ี 
พ.ศ.	2547	ได้ออกพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี	 
พ.ศ.2547	 เพื่อใช้ทดแทนพระราชบัญญัติ 
ผู้สอบบัญชีปี	 พ.ศ.	 2505	 โดยวิชาชีพบัญชีจะ 
ครอบคลุมถึง	 วิชาชีพในด้านการท�าบัญชี	 
ด้านการสอบบัญชี	 ด ้านการบัญชีบริหาร	 
ด้านการวางระบบบญัชี	ด้านการบัญชีภาษีอากร	 
ด้านการศกึษาและเทคโนโลยีการบัญชี	ทัง้นีใ้น 
ภายหน้าหากเห็นว่ามีบริการเกี่ยวกับการบัญช ี
ด ้านใดที่ มีความส�าคัญ	 รัฐมนตรีว ่าการ 
กระทรวงพาณชิย์อาจออกกฎกระทรวงก�าหนด 
บริการเก่ียวกับการบัญชีด้านน้ันเพ่ิมเติมข้ึน 
ในค�านิยามวิชาชีพบญัชีกไ็ด้	เช่น	การตรวจสอบ 
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ภายใน	 เป็นต้น	 นอกจากน้ีพระราชบัญญัต ิ
ดงักล่าวยังได้ก�าหนดให้มกีารจัดตัง้สภาวิชาชีพ 
บัญชีซึง่มฐีานะเป็นนิตบุิคคล	และมีวตัถปุระสงค์ 
เพื่อส่งเสริมและพัฒนาวิชาชีพบัญชี	 ควบคุม 
ความประพฤติและการด�าเนินงานของสมาชิก	 
และนับตั้งแต่ประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี 
ก็ได้มีกฎกระทรวงและประกาศต่างๆ	 ที่ออก 
ตามความในพระราชบัญญัตฉิบับน้ีออกตามมา 
อีกหลายฉบับ	 ก�าหนดมาตรฐานการบัญชีทั้ง 
ด้านการบัญชีและการสอบบญัชี	ตลอดจนก�าหนด 
จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีด้วย
	 เพ่ือจะท�าให้สามารถเข้าใจถึงเหตุผลที่รัฐ 
ต้องเข้ามามบีทบาทเพ่ือควบคุมและวางกฎเกณฑ์ 
ในการประกอบวิชาชีพดงักล่าว	จงึสมควรจะได้ 
มีการศึกษาและวิเคราะห์ถึงแนวความคิดและ 
เหตผุลในการควบคุมการประกอบวชิาชีพ	อนัจะ 
เป็นการส่งผลกระทบต่อการด�าเนินธุรกิจและ 
สังคมโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม	 ทั้งน้ี 
แนวความคิดดังกล่าว	 สามารถแบ่งแยกออก 
ได้เป็น	3	แนวความคิด5	ดังต่อไปนี้คือ
 1.1	แนวความคดิว่าด้วยการปกป้องคุม้ครอง 
สาธารณประโยชน์	(Public	Welfare	Argument)	
	 แนวความคิดของทฤษฏีนี้มีความเช่ือว่า	 
รัฐมีความจ�าเป็นทีจ่ะต้องเข้ามาด�าเนนิการเพ่ือ 
แทรกแซงควบคุมอาชีพบางประเภท	 ให้มี 
การแข่งขนัภายใต้ขอบเขตและเงือ่นไขบางประการ	 
ด้วยเหตุผลที่ว่ารัฐต้องการจะปกป้องคุ้มครอง 
สงัคมโดยส่วนรวม	ให้รอดพ้นจากผลเสยีทัง้ทาง 
ด้านการไร้ประสิทธิภาพ	 (Inefficient)	 และ 
การขาดความเสมอภาค	(Inequitable)	อนัอาจจะ 
เกิดขึ้นจากการแข่งขันที่ไร้ขอบเขตแห่งวิชาชีพ	 

หรืออาจจะเป็นกรณีที่ผู ้ประกอบวิชาชีพน้ัน	 
ไม่ประกอบวิชาชีพให้อยู ่ภายใต้ขอบเขตแห่ง 
หลกัวชิาชีพของตนเอง	หรือปฏบัิตตินไม่ถกูต้อง 
กับมรรยาท	รวมทั้งข้อปฏิบัติต่างๆ	ตามจารีต 
ประเพณีอันดีงามเหล่าน้ี	 ผลเสียหายที่เกิดขึ้น 
อาจจะกระทบต่อสงัคมโดยทัว่ไปจึงจ�าเป็นทีรั่ฐ 
จะอ้างเหตุผลดังกล่าวเข้ามาแทรกแซงและ 
ควบคุมการประกอบวิชาชีพน้ันเพ่ือส่วนรวม	เช่น 
กรณีของแพทย์	 ถ้าหากมีการวินิจฉัยโรคผิด 
เน่ืองจากว่าแพทย์ไม่มีความรู้ความสามารถ 
ที่เพียงพอ	 นอกจากผลเสียน้ันจะเกิดขึ้นกับตัว 
คนไข้โดยตรงแล้วอาจจะเกิดขึ้นกับสังคมโดย 
ส่วนรวมได้	ซึง่ผลของการวินิจฉัยโรคทีไ่ม่ถกูต้อง 
น้ันอาจจะส่งผลกระทบต่อคนเป็นจ�านวนมาก 
ในสังคมได้จึงมีความจ�าเป็นที่รัฐจะต้องเข้ามา 
ควบคุมผู้ประกอบการวิชาชีพดังกล่าว
	 1.2	แนวความคิดเกี่ยวกับกลุ่มผลประโยชน์
ทางเศรษฐกิจ	(Interest	Group)
	 แนวความคิดของทฤษฎีน้ีเ ช่ือว ่า	 กลุ ่ม 
ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจนั้นรัฐมีเหตุผลและ 
ความจ�าเป็นที่จะต้องเข้ามาแทรกแซง	 เพ่ือ 
ควบคุมการประกอบวิชาชีพในฐานะตัวแทน 
ของประชาชนโดยส่วนรวม	 ซึ่งผู้ที่สนับสนุน 
แนวความคิดน้ีมีความเช่ือว่าโดยแท้จริงแล้ว	 
การรวมกลุ่มของบุคคลในอาชีพเดียวกันที่มี 
การเรียกร้อง	 ชักจูงให้รัฐตรากฎหมายรับรอง 
เอกสทิธพิิเศษในการปกครองตนเองของบรรดา 
ผู้ประกอบวชิาชีพมกีฎระเบียบต่างๆ	เฉพาะผู้ที่ 
ต้องการประกอบวิชาชีพน้ันจะต้องปฏิบัต	ิ 
สิง่ต่างๆ	เหล่าน้ีเกดิขึน้เพ่ือประโยชน์ของสมาชิก 
น้ันๆ	 ซึ่งจะส่งผลไปสู่การผูกขาดแห่งอาชีพ	 

5 วัชรียา โตสงวน และ พนม เอี่ยมประยูร กฎหมายกับเศรษฐกิจ: การควบคุมวิชาชีพศึกษากรณีอาชีพทนายความ ใน เอกสารการ 
สัมมนาทางวิชาการ กรุงเทพมหานคร มหาวิทยาลัยธรรมศาตร์ 2533 หน้า 3-4
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(Occupational	Cartel)	ดงัน้ันวตัถปุระสงค์หลกั 
ของการรวมกลุ่มบุคคลในวิชาชีพเดียวกันคือ	 
การล้มเลกิการแข่งขนัระหว่างผู้ประกอบวิชาชีพ 
เดยีวกนัให้มากท่ีสุด	เพ่ือจะก่อให้เกดิการผูกขาด 
ในวิชาชีพ	(Professional	Monopoly)	เพื่อคงไว ้
ซึ่งประโยชน์ของมวลสมาชิกในวิชาชีพที่มา 
รวมตวักนั	โดยมกีารตรากฎหมายออกมารองรับ	 
และจะมคีวามแตกต่างไปจากการรวมกลุม่เป็น 
สมาชิกของสังคมโดยทั่วๆ	 ไป	 เน่ืองมาจาก 
เหตผุลทีว่่า	ผู้ทีม่คีวามต้องการประกอบวชิาชีพ 
จะต้องเป ็นสมาชิกของสถาบันวิชาชีพน้ัน	 
นอกจากน้ันกฎหมายยังได้มอบสิทธิเด็ดขาด 
ให้แก่สถาบันวิชาชีพน้ัน	 ว่าจะเลือกบุคคลใด 
เป ็นสมาชิกของสถาบันวิชาชีพหรือไม่ก็ได	้ 
เช ่นในกรณีที่ รัฐได ้มีการตรากฎหมายให  ้
สภาทนายความมอี�านาจหน้าทีใ่นการจดทะเบียน 
และออกใบอนุญาตให้เป็นทนายความได้เพียง 
สถาบันเดียวในประเทศ	เป็นต้น6

	 หากพิจารณาถึงเหตุผลของการผูกขาดใน 
ทางวิชาชีพมีข้อพิจารณา	คือ	หากมีการคิดกัน 
ในทางเศรษฐศาสตร์แล้วจะเห็นได้ว่าผู้ที่จะ 
เข้ามาเป็นสมาชิกของสถาบันวิชาชีพ	 จะต้องมี 
การรับภาระทีเ่ป็นค่าลงทนุแห่งวิชาชีพ	(Cost	of	 
Entry)	มากพอสมควร	กล่าวคือ	สถาบันวิชาชีพ 
โดยทัว่ไปจะเป็นผู้ทีก่�าหนดเงือ่นไขและคุณสมบตัิ 
ของบุคคลที่มีความประสงค์จะขอจดทะเบียน 
และรับใบอนุญาตซึง่โดยท่ัวไปแล้วเงือ่นไขต่างๆ	 
ที่สถาบันวิชาชีพได้ก�าหนดวางไว้เหล่านี้	 จะ 
ครอบคลมุถงึการก�าหนดระดบัการศกึษาขัน้ต�า่	 
การฝึกอบรมและสอบผ่านตามเงื่อนไขของ 
การฝึกอบรมในภาคทฤษฎีหรือภาคปฏิบัต ิ
สิ่งต่างๆ	 เหล่าน้ี	 ย่อมถือได้ว่าเป็นการลงทุน 

ของผู้ประกอบวิชาชีพน้ัน	 เช่น	 ค่าเสียโอกาส 
ในการศึกษาระดับปริญญาตรีทางนิติศาสตร ์
หรือทางบัญชค่ีาเสยีโอกาส	(Opportunity	Cost) 
ในขณะท�าการฝึกงานในภาคปฏบัิต	ิความเสีย่ง 
ที่อาจจะเกิดข้ึนในกรณีผู้ขอจดทะเบียนและ 
รับใบอนุญาตไม่สามารถจะท�าการสอบผ่าน 
ตามหลักเกณฑ์ที่สถาบันวิชาชีพนั้นก�าหนดได้	 
ซึ่งแนวความคิดดังกล่าวน้ีได้รับการยอมรับ 
อย่างแพร่หลายในหมู่ของนักเศรษฐศาสตร	์ 
เพราะสามารถจะท�าการทดสอบได้ด้วยเหตผุล 
ในทางทฤษฎีและข้อมูลในทางสถิต	ิและสามารถ 
น�าไปสูข้่อสรุปว่าการก่อต้ังของสถาบันวิชาชีพน้ัน 
หลักใหญ่แล้วเป็นไปเพื่อปกป้องผลประโยชน ์
ของสมาชิก	 ในขณะเดียวกันกฎหมายก็ยินยอม 
ให้มกีารผูกขาดและให้สทิธพิิเศษหลายประการ 
ที่ เอื้ออ�านวยต ่อการปกป้องผลประโยชน  ์
ดังกล่าวดังน้ันทางสถาบันวิชาชีพให้ด�าเนินไป 
เพ่ือประโยชน์แก่ประชาชนโดยแท้จริงเป็น 
การตอบแทน7 
 1.3	แนวความคิดว่าด้วยความไม่สมดุลของ 
ข้อมูล	(Information	Asymmetry)
	 แนวความคิด น้ี มีที่ มาจากการที่ รั ฐมี 
ความจ�าเป็นทีจ่ะต้องเข้าไปแทรกแซง	เพ่ือให้ข้อมลู 
เพ่ิมเติมที่จ�าเป็นแก่ประชาชนหรือผู้ใช้บริการ 
จากผูป้ระกอบวชิาชีพ	ส�าหรับบริการทีเ่ป็นเร่ือง 
ซึ่งเป็นการเข้าใจยากส�าหรับบุคคลผู้รับบริการ 
โดยทั่วไป	 ยกเว้นผู้ที่ได้รับการอบรมศึกษามา 
ทางด้านน้ันโดยเฉพาะน่ันก็คือถ้าพิจารณา 
ในแง่ของผู้ใช้บริการและผู้ให้บริการทางวชิาชีพ 
แล้ว	จะเห็นว่าผูใ้ช้บริการจะไม่สามารถทราบถงึ 
คุณภาพหรอืความสามารถของผู้ให้บริการเลยว่า	 
มีความสามารถขนาดไหนเพียงใดในขณะที่ 

7 วัชรยา โตสงวน และ พนม เอี่ยมประยูร เรื่องเดียวกัน หน้า 3-11
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ผู ้ ให ้บริการสามารถทราบสมรรถนะหรือ 
ความสามารถของตนเองเช่นน้ี	เห็นว่าการรบัทราบ 
ข้อมลูของทัง้สองฝ่ายไม่เท่าเทยีมกนั	(Information	 
Asymmetry)	เช่น	เจ้าของกจิการทีว่่าจ้างผู้สอบ 
บัญชีให้เข้ามาท�าการตรวจสอบบัญชีของกจิการ 
ไม่สามารถที่จะท�าการพิสูจน์ได้ว่า	 ค่าบริการ 
ที่ผู ้สอบบัญชีเรียกเก็บเป็นค่าจ้างน้ันคุ้มกับ 
การบริการทีผู้่สอบบัญชีกระท�าอยู่หรือไม่	ดงัน้ัน 
จากผลของความไม่เท่าเทียมกันของบุคคล 
ทัง้สองฝ่ายดงักล่าว	เมือ่เกดิความไม่สมดลุของ 
ทั้งสองฝ่ายขึ้น	ก็จะเกิดปัญหาตามมาอีกว่า	จะ 
สามารถท�าการลดความไม่สมดุลดังกล่าวน้ัน 
ได้อย่างไร	 ในแนวความคิดน้ีมีความเห็นว่า	 
น่าจะท�าการแก้ปัญหาโดยวิธีการให้กลุ่มของ 
สถาบันวิชาชีพน้ันๆ	ท�าการออกใบอนุญาตให้ม ี
สทิธใินการประกอบวชิาชีพ	หรือ	ประกาศนียบัตร 
รับรองทางวิชาชีพให้แก่ผู้จะเข้ามาประกอบ 
วชิาชีพน้ัน	ซึง่ในส่วนน้ี	กถ็อืว่าการได้รับใบอนุญาต 
ประกอบวิชาชีพน้ันถือเป็นเพียงการรับประกัน 
ขั้นต้นถึงมาตรฐานขั้นพ้ืนฐานของผู้ประสงค์จะ 
ให้บริการในวชิาชีพน้ันเท่าน้ัน8	การทีรั่ฐได้มอบ 
อ�านาจให้แก่บุคคลผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตาม 
เงือ่นไขทีว่างไว้	ถอืว่ารัฐได้มกีารให้ข้อมลูเพ่ิมเตมิ 
แก่ประชาชนว่าผู้ที่ใช้บริการจากวิชาชีพนั้น	จะ 
ได้รับการประกนัคุณภาพมาตรฐานแห่งวชิาชีพ 
ในขั้นต�่าระดับหน่ึง	 และยังเป็นการลดภาระ 
ความเสี่ยงจากการใช้บริการจากผู้ประกอบ 
วิชาชีพที่ไร้ความสามารถ	 (Incompetent)	 ได้ 
อีกส่วนหนึ่งด้วย
	 จากเหตุผลดังกล่าวเมื่อเกิดความไม่สมดุล 
ของทั้งสองฝ่ายข้ึนก็จะเกิดปัญหาตามมาว่าเรา 

จะสามารถท�าการลดความไม่สมดลุดงักล่าวน้ัน 
ได้อย่างไร	 ในแนวคิดน้ีก็มีความเห็นว่าน่าจะ 
ท�าการแก้ปัญหาโดยวิธีการให้กลุ่มของสถาบัน 
วิชาชีพนั้นๆ	 ท�าการออกใบอนุญาตให้มีสิทธิ 
ในการประกอบวิชาชีพ	 (Licensing)	 หรือ 
ประกาศนียบัตรรับรอง	 (Certification)	 ทาง 
วชิาชีพน้ันเราถอืเป็น	เพียงการรับประกนัขัน้ต้น 
ถึงมาตรฐานของผู้ประสงค์จะให้บริการใน 
วิชาชีพนั้นเท่านั้น
	 จากแนวความคิดหลักในการควบคุม 
การประกอบวชิาชีพทัง้	3	แนวความคิดดงักล่าว 
เป็นการพิจารณาถึงการให้ความคุ้มครอง 
ผลประโยชน์ของประชาชนเป ็นส ่วนใหญ	่ 
โดยในส่วนของการประกอบวิชาชีพบัญชีน้ี 
ก็ ถื อว ่ า เป ็ น วิ ชา ชีพที่ มี ความส� า คัญต ่ อ 
การพัฒนาเศรษฐกจิของประเทศเป็นอย่างมาก	 
เป็นวิชาชีพที่มีความเกี่ยวพันกับบุคคลเป็น 
จ�านวนมาก	 ดังน้ันจึงจะต้องมีการควบคุมให้ 
ผู้ประกอบวิชาชีพสอบบัญชีน้ีกระท�าการหรือ 
ปฏิบัติงานให้ถูกต้องตามกฎหมาย	 กฎเกณฑ ์
ข้อบังคับต่างๆ	 ที่วางไว้และปฎิบัติงานให้ได้ 
มาตรฐานตามหลักสากล	 โดยทั่วไปการปฏิบัติ 
หน้าที่ของผู้สอบบัญชีน้ันมีหลักการที่ส�าคัญว่า	 
นอกจากจะด�าเนินการให้สมประโยชน์แก  ่
เจ้าของกิจการที่เป็นผู ้ว ่าจ้างตามหลักของ 
การประกอบวชิาชีพโดยทัว่ไปแล้วยังจะต้องปฏิบัต ิ
ให้สมประโยชน์แก่ส่วนรวม	 และสอดคล้องกับ 
หลักเกณฑ์ของกฎหมายผู้สอบบัญชีจะต้อง 
ปฏิบัติงานของตนให้อยู่ภายในขอบเขต	 หาก 
ผู้สอบบัญชีปฏิบัติงานไม่ถูกต้องแล้วอาจจะ
เกิดผลเสียหายต่อสังคมและคุณภาพชีวิต9  

8 วัชรียา โตสงวน และพนม เอี่ยมประยูร เรื่องเดียวกัน หน้า 3-11 
9 ก่อศักดิ์ เจนสมุทรสินธุ์ ก่อศักดิ์ เจนสมุทรสินธุ์ การสอบสวนและการพิจารณาคดีมรรยาททนายความ วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหา
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โดยเฉพาะในภาวะสังคมปัจจุบันเป็นสังคมที่ม ี
ความสลับซับซ้อนมากย่ิงขึ้น	 มีความเจริญใน 
ทางด้านวัตถุเพิ่มมากขึ้นเท่าใด	ความจ�าเป็นที่
จะต้องมีการควบคุมผู้ประกอบวชิาชีพให้ปฏบัิติ
ตนตามขอบเขตหรือจรรยาบรรณทางวิชาชีพ 
ก็ยิ่งมีความจ�าเป็นเพ่ิมมากขึ้นเช่นกัน10	 ซึ่งหาก 
ไม่มีการควบคุมให้ดีแล้วความเดือดร้อนหรือ 
ความเสยีหายจะเกดิข้ึนและกระทบต่อคนหมู่มาก 
เป็นลกูโซ่	การควบคุมกจ็ะต้องมกีารควบคุมให้ 
มีความสมดุลทั้งสองฝ่ายมิให้มีการเอนเอียงไป 
ทางฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงมากจนเกินไป	 กล่าวคือ 
ถ้ามีการสร้างกฎเกณฑ์ที่ เป ็นลักษณะของ 
การเอือ้ประโยชน์ให้แก่บุคคลในวชิาชีพน้ันมาก 
จนเกินไป	 ผลที่ติดตามมาก็คือการผูกขาดใน 
วิชาชีพน้ัน	 ประชาชนหรือสังคมก็จะถูกเอารัด 
เอาเปรียบจากผู้ประกอบวิชาชีพนั้นได้	 หรือ 
ในทางกลับกัน	 หากมีการคุ้มครองให้แก่ทาง 
ฝ่ายประชาชนหรือผู้ใช้บริการจากวิชาชีพน้ัน 
มากจนเกนิไป	จนไม่มกีารคุ้มครองหรือพิจารณา 
ประโยชน์ทางด้านผู้ประกอบวิชาชีพน้ันเลย	 
ความเป็นอิสระหรือการใช้ดุลพินิจของบุคคล 
ในวิชาชีพภายใต้ขอบเขตของกฎหมายก็จะไม่มี 
ประสทิธภิาพ	ผลทีต่ามมากย่็อมสะท้อนออกมา 
ในรูปของผลงานของผู้ประกอบวิชาชีพในส่วน 
ของการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีก็มีลักษณะ 
เช่นเดียวกัน	 ซึ่งจ�าเป็นจะต้องมีการควบคุม 
การประกอบวิชาชีพน้ีให้ผู้สอบบัญชีปฏิบัตงิานให้ 
เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและเป็นไป 
ด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและเที่ยงธรรม	 เพื่อ 
ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่รัฐและสังคม	 
ซึ่งหน ่วยงานหลักที่ เข ้ามาท�าการควบคุม 

การประกอบวชิาชีพน้ี	เร่ิมตัง้แต่การออกกฎเกณฑ์ 
ข้อบังคับ	เงือ่นไข	มาตรฐานการปฏิบตังิาน	ต่างๆ 
ตลอดไปจนถงึการสอดส่องดแูลการปฏิบัตงิาน 
ของผูส้อบบญัชี	รวมทัง้การลงโทษกรณทีีผู่ส้อบ 
บัญชีประพฤติผิดมรรยาททางวิชาชีพด้วยน้ัน 
ก็มีวัตถุประสงค์หรือจุดมุ่งหมายส�าคัญก็เพ่ือ 
ที่จะปกป้องคุ้มครองประโยชน์ของประชาชน 
ผู้รับบริการและสงัคมโดยรวม	เพ่ือให้ได้รับบริการ 
จากผู้ประกอบวิชาชีพสอบบัญชีที่มีความรู  ้
ความสามารถซือ่สตัย์สจุรติ	ตลอดจนท�าให้สงัคม 
โดยรวมไม่ได้รับผลกระทบโดยทางอ้อมจาก 
การปฏิบัติงาน	 หรือประพฤติผิดมรรยาทของ 
ผู้สอบบัญชี	ซึง่หากสามารถควบคุมการประกอบ 
วิชาชีพสอบบัญชีและคุ้มครองประโยชน์ของทั้ง 
ผู้ให้บริการคือผู้สอบบัญชีและผู้รับบริการคือ 
ประชาชน	 หรือสังคมโดยรวม	 ประโยชน์สูงสุด 
ย่อมจะเกิดต่อกลุ่มผลประโยชน์หรือผู้เกี่ยวข้อง 
ทุกๆ	ฝ่ายในที่สุด
	 2.	 ทฤษฎีและมูลเหตุจูงใจในการประพฤติ
ผิดจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีด้วยการตกแต่ง
ตัวเลขทางบัญชี	(Creative	Accounting)
	 ทฤษฎี	และมูลเหตุจูงใจในการประพฤติผิด 
จรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีด้วยกระบวนการ 
ปรับแต่งตัวเลขทางบัญชีเน่ืองจากความยดืหยุ่น 
และความไม่สอดคล้องกันระหว่างแนวทาง 
ปฏิบัติทางบัญชีที่ก�าหนดโดยหน่วยงานต่างๆ	 
ทีม่อี�านาจในการออกกฎเกณฑ์ผนวกกบัข้อก�าหนด 
ต่างๆ	ทางกฎหมายท�าให้เกดิความหลากหลาย 
ในแนวทางปฏิบัติทางบัญชี	 ดังน้ันการรับเอา 
แนวทางปฏิบัติทางบัญชีมาเพื่อปรับแต่งผล 
การด�าเนินงานให้เข้ากับบรรยากาศของแต่ละ 

10 ความหมายของค�าว่า “จรรยาบรรณทางวิชาชีพ” หมายถึง กฏเกณฑ์หรือมรรยาทในการประกอบวิชาชีพ ซึ่งบุคคลในวิชาชีพน้ัน 
จะต้องปฏบัติและในแต่ละวิชาชีพก็จะต้องมีจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพตนเอง เพื่อให้ผู้ประกอบวิชาชีพนั้นๆ ปฏิบัติตาม
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กจิการ	(Tailor-made	Accounting)	จงึเกดิขึน้มา 
เพ่ือรองรับความต้องการของผู้คนแต่ละฝ่ายใน 
องค์กร	 โดยการสะท้อนภาพของฐานะการเงิน 
ที่ท�าให้การตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงินเป็นไป 
อย่างผดิพลาดหรือให้ภาพลวงตาแก่ผูใ้ช้งบการเงนิ 
(Misguided	or	Unrepresentative	Impression)	 
สุดท้ายจึงเกิดค�าถามตามมาว่า	 ท�าไมกิจการ 
เหล่าน้ันจึงปรารถนาที่จะท�าในสิ่งเหล่าน้ีกัน 
อย่างดาษดื่น	 ซึ่งมูลเหตุจูงใจของการน�าไปสู่ 
การท�า	Creative	Accounting	ของกจิการต่างๆ	 
สามารถอธบิายได้ด้วยแนวคิดทางทฤษฎตีวัแทน	 
(The	Agency	Theory)	ทฤษฎีการบัญชีเชิงบวก	 
(The	Positive	Accounting	Theory)	และสมมตฐิาน 
การเลือกน�าเสนองบการเงินที่ไม ่ตรงตาม 
ความเป็นจริง	(The	Selective	Financial	Misrepre- 
sentation	Hypothesis)	ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้
	 2.1	ทฤษฎีตัวแทน	(The	Agency	Theory)11 
	 ทฤษฎีตัวแทน	(Agency	Theory)	เป็นทฤษฎี 
ที่ว่าด้วยความเกี่ยวข้องระหว่างบุคคล	 2	 ฝ่าย 
ในฐานะของตัวการ	(Principle)	ซึ่งเป็นเจ้าของ 
ทรัพยากรและเป็นผู้ที่ไม่สามารถด�าเนินการได ้
ด้วยตัวเองจึงต้องว่าจ้างบุคคลอื่นท�างานให	้ 
หรือท�าหน้าที่แทนตนและในฐานะตัวแทน	 
(Agents)	 ซึ่งเป็นผู้รับท�างานแทนตัวการโดย 
ท�าหน้าที่เปล่ียนแปลงทรัพยากรให้เป็นสินค้า 
ส�าเร็จรูปหรือบริการและจ�าหน่ายให้กบัผู้บริโภค	 
ความเกี่ยวข้องกันระหว่างบุคคลทั้งสองฝ่าย 
จะอยู่ในรูปของสัญญากล่าวคือ	 เมื่อทั้งสอง 
ตกลงกันจนเป็นที่พอใจแล้วตัวแทนจะท�างาน 
ตามหน้าที่ที่ก�าหนดให้กับตัวการในขณะที ่

ตัวการมีหน้าที่ที่ต้องจ่ายค่าตอบแทนให้กับ 
ตัวแทนตามสัญญา
	 ทฤษฎตีวัแทนน้ีมองว่าทกุคนภายในองค์กร 
ย่อมมีแรงผลักดันในอันที่จะท�าทุกอย่าง	 เพ่ือ 
ผลประโยชน์ส่วนตัวด้วยกันทั้งสิน	 ดังน้ันฝ่าย 
จัดการย่อมมีแรงจูงใจทางด้านเศรษฐกิจและ 
ทางการเมือง	(Economic	and	Political	Incentives)	 
ในอันที่จะเปิดเผยข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกับ 
ความก้าวหน้าในการบริหารงานและฐานะ 
การเงินของกิจการที่จะน�าไปสู ่ความเช่ือม่ัน 
ให้กบัผู้ใช้งบการเงนิ	โดยการซ่อนเร้นหรือปกปิด 
ข้อมูลบางอย่างเพ่ือให้งบการเงินออกมาดูดี 
ในสายตาผู้ใช้งบการเงนิ	ซึง่	ณ	จดุน้ีเองงบการเงนิ 
จึงถอืว่าเป็นสือ่กลางทีบุ่คคลฝ่ายต่างๆ	ทีเ่ข้ามา 
ร่วมท�าสญัญากนัน�ามาใช้ในการวดัวตัถปุระสงค์ 
ที่ได้ระบุไว้ในสัญญาต่างๆ	 บรรลุผลเพียงใด	 
ดังน้ันจึงกล่าวได้ว่างบการเงินจึงเป็นเคร่ืองมือ 
ในการสอดส่องการท�างานของฝ่ายจัดการว่า 
ท�างานได้มีประสิทธิภาพเพียงใด	 ด้วยเหตุน้ี 
ฝ่ายจัดการจึงมีแรงจูงใจที่ต้องจัดให้มีระบบ 
บัญชีที่เหมาะสมโดยการเลือกใช้นโยบายบัญชี 
ที่มีผลดีต่อกิจการ	 ทั้งน้ีก็เพ่ือสร้างความมั่นใจ 
ของผู ้ ถือหุ ้นที่ มีต ่อพวกเขาและเพ่ือสร ้าง 
ความมั่นคงในหน้าที่งานของตนเอง
	 2.2	ทฤษฎีการบัญชีเชิงบวก	 (The	 Positive	
Accounting	Theory)12

	 ทฤษฎีการบัญชีเชิงบวก	 (The	 Positive	 
Accounting	 Theory	 (PAT))	 เป็นทฤษฎีที่ใช ้
อธบิายพฤตกิรรมของฝ่ายจัดการในการบริหาร 
กจิการตามปรากฏการณ์ทางเศรษฐกจิทีเ่กดิขึน้	 

11 Jensen M. C. & Meckling  W. H 1976 Theory of the firm: Managerial behavior, agency costs and ownership structure   
Journal of Financial Economic 3(4) p.305-360

12 Watts Ross L Zimmerman Jerold L Positive Accounting Theory A Ten Year Perspective The Accounting Review Jan 1990   
65 1 ABI/INFORM Global p.131
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ซึ่งประกอบด้วย	3	สมมติฐานดังนี้
  2.2.1	สมมติฐานการบัญชีผลประโยชน์	 
(The	 Bonus	 Plan	 Hypothesis)	 ภายใต  ้
สมมติฐานน้ีฝ่ายจัดการจะได้รับผลตอบแทน 
มากน้อยเพียงใดก็ขึ้นอยู่กับว่าการบริหารงาน 
ของพวกเขามีประสิทธิภาพเพียงใด	 ด้วยเหตุน้ี 
งบการเงินจึ งถูกน�ามาเป ็น เค ร่ืองมือใน 
การวัดผลการปฏิบัติงานของฝ่ายจัดการ	 โดย 
การเปรียบเทยีบตวัเลขผลประกอบการทีใ่ช้เป็น 
เกณฑ์อ้างองิทีไ่ด้มกีารระบไุว้ในสญัญาผลตอบแทน 
ทีไ่ด้ท�าไว้กบัฝ่ายจัดการ	ดงัน้ันเพ่ือให้เกดิประโยชน์ 
ต่อฝ่ายจัดการสูง	 ฝ่ายจัดการย่อมมีแนวโน้ม 
ที่จะรับเอานโยบายบัญชีที่หละหลวม	 (Liberal	 
Accounting	Policies)	มาใช้เพ่ือสร้างผลตอบแทน 
ให้กบัตนเองสงูขึน้	แต่อย่างไรกต็าม	Bonus	Plan	 
Hypothesis	 ที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้นก็ไม่ได้ 
หมายความว่าฝ่ายจัดการจะต้องการจงูใจทีจ่ะ 
สร้างผลประกอบการให้สูงข้ึนเสมอไป	แต่ถ้าปีใด 
มีผลประกอบการออกมาต�่ากว่าระดับที่ได้ 
ก�าหนดไว้ส�าหรับการจ่ายเงินโบนัสแล้ว	 ฝ่าย 
จัดการก็จะมีแนวโน้มที่จะลดผลประกอบการ 
ในปีน้ันลงโดยการรับรู้ผลขาดทนุต่างๆ	เท่าทีจ่ะ 
เป็นไปได้	เพราะฝ่ายจดัการรู้อยู่แก่ใจว่าโอกาส 
ทีไ่ม่ได้รับเงนิโบนัสในปีน้ันมีสงูมาก	ซึง่พฤติกรรม 
ดังกล่าวเรียกว่า	พฤติกรรมล้างบาง	(Take	an	 
Earnings	Bath)	การล้างบางจะช่วยให้ฝ่ายจดัการ 
สามารถสร้างผลประกอบการในปีถดัไปได้สงูขึน้ 
ก็จะส่งผลท�าให้ฝ่ายจัดการได้รับเงินโบนัสตาม 
ที่ปรารถนา
 	 2.2.2	สมมติฐานการฝ่าฝืนอัตราส่วน 
หนีสิ้นต่อทนุ	(The	Debt	Covenant	Hypothesis)	 
ภายใต้สมมติฐานน้ีผู้ให้กู้ยืมและผู้ที่เป็นเจ้าหน้ี 
รายอ่ืนๆ	ย่อมต้องการให้กจิการสร้างความเช่ือมัน่ 

ว่าจะจ่ายช�าระคืนเงินต้นและดอกเบี้ย	 เม่ือ 
ครบก�าหนด	 ดังน้ันเพื่อป้องกันความเสี่ยงต่อ 
การผิดนัดช�าระหน้ีเจ้าหน้ีเหล่าน้ีจึงต้องก�าหนด 
กฎเกณฑ์บางอย่างในเงื่อนไขสัญญาเงินกู้เพ่ือ 
บังคับกจิการเกีย่วกบั	นโยบายการจ่ายเงนิปันผล, 
การควบกิจการ,	 การจ�าหน่ายทรัพย์สิน	 และ 
การด�ารงอตัราส่วนทางการเงนิ	(เช่น	อตัราส่วน 
ทนุหมนุเวยีน,	อตัราส่วนความสามารถในการจ่าย 
ดอกเบี้ย	 และอัตราส่วนหน้ีสินต่อทุน)	 ดังน้ัน	 
Debt	 Covenant	 Hypothesis	 จึงมองว่าถ้า 
กิจการใดก�าลังฝ่าฝืนเงื่อนไขที่ก�าหนดไว้ใน 
สัญญาเงินกู้	 ฝ่ายจัดการก็จะมีแรงจูงใจที่จะ 
รับเอาแนวทางปฏิบัติทางบัญชี	 หรือการท�า 
รายการจดัหาเงนินอกงบดลุมาใช้เพ่ือลดโอกาส 
ที่กิจการจะฝ่าฝืนเงื่อนไขสัญญาเงินกู้เหล่านั้น	
 	 2.2.3	สมมติฐานต้นทุนทางการเมือง	 
(The	 Political	 Cost	 Hypothesis)	 ภายใต ้
สมมติฐานน้ีมองว่าการเมืองเป็นเร่ืองของ 
การแข่งขนัระหว่างบุคคลฝ่ายต่างๆ	เพ่ือก่อให้เกดิ 
การโอนถ่ายความม่ังค่ังไปยังตนเอง	 ดังน้ัน 
การที่กิจการต้องเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับการเมือง 
ย่อมท�าให้เกิดต้นทุนขึ้นตามมา	หมายความว่า	 
เ ม่ื อ ไรที่ นั กการ เ มืองและ ผู ้ มี อ� านาจใน 
การก�าหนดกฎเกณฑ์ประสบช่องทางทีจ่ะสามารถ 
สร้างผลประโยชน์ส่วนตวับนความเจบ็ปวดของ 
ผู้อืน่แล้ว	นักการเมอืงเหล่าน้ันกจ็ะท�าทกุวถิทีาง 
เพ่ือให้ได้มาในสิ่งที่ปรารถนา	 ซึ่งข้อมูลและ 
ภาพลักษณ์ทางการเงินของกิจการต่างๆ	 ที่ 
สะท้อนออกมาในสายตาบุคคลทั่วไปจึงม ี
บทบาทอย่างมาก	 กล่าวคือ	 ถ้ากิจการใดมี 
ตัวเลขผลประกอบการ	 (ก�าไร)	 สูงผิดสังเกต	 
ทางการก็จะเข้าไปตรวจสอบก�าไรที่แสดงน้ัน 
สงูเกนิกว่าความเป็นจริงหรือไม่	ดงัน้ัน	Political	 
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Cost	 Hypothesis	 จึงมองว่าถ้ากิจการใดต้อง 
เข ้าข่ายความสนใจหรือเข้าไปเกี่ยวข้องกับ 
ทางการแล้ว	 ฝ่ายจัดการของกิจการเหล่าน้ัน 
ย่อมมีแนวโน้มที่จะเลือกนโยบายทางบัญชีที ่
จะช่วยลดผลประกอบการลงทั้งน้ีก็เพ่ือลด 
ความเสี่ยงทางด้านการเมือง	 (Political	 Risk)	 
ลงนั่นเอง
	 2.3	ทฤษฎีการ เลื อกน� า เสนอข ้ อ มูลงบ 
การเงินที่ ไม ่ตรงตามความเป ็นจริง	 (The	 
Selective	 Financial	 Misrepresentation	 
Hypothesis) 
	 ทฤษฎีการเลือกน�าเสนอข้อมูลงบการเงิน 
ที่ไม่ตรงตามความเป็นจริง	 The	 Selective	 
Financial	 Misrepresentation	 Hypothesis13	 

เป็นเร่ืองเกีย่วกบัการน�าเสนอข้อมลู	ทางการเงนิ 
ให้บดิเบือนไปจากความเป็นจริง	โดยการบิดเบือน 
ดงักล่าวเกดิขึน้โดยความเจตนา	ซึง่เป็นผลมาจาก 
กฎเกณฑ์และข้อก�าหนดในการรายงานทีซ่บัซ้อน 
ทีเ่กดิจากผู้ออกข้อก�าหนดถกูครอบง�าจากผูต้้อง 
ปฏิบัตติามข้อก�าหนดหรือผู้อืน่ทีม่ส่ีวนเกีย่วข้อง 
กบักระบวนการ	การรายงานทางการเงนิ	ผู้ปฏิบัติ 
ตามข้อก�าหนดที่จะให้ผู ้ออกข้อก�าหนดออก 
ข้อก�าหนดในลักษณะที่เปิดช่องว่างให้เกิด 
การยืดหยุ่นในการแสดงถึงผลการปฏิบัติงาน	 
ซึ่งผู้ที่เกี่ยวข้องต่างๆ	 จะได้รับผลประโยชน์ใน 
การแสดงข้อมูลที่บิดเบือน	ดังนี้
  2.3.1 ฝ่ายจัดการ (Manager)	มลูเหตจูุงใจ 
ทีท่�าให้ฝ่ายจดัการรายงานผลการด�าเนนิงานที่ 
บิดเบือนโดยการเลอืกใช้มาตรฐานแบบหละหลวม	 
(Loose	 Reporting	 Standard)	 ซึ่งมาตรฐาน 
แบบหละหลวมในที่น้ี	 หมายถึง	 มาตรฐานที ่

เปิดโอกาสให้ฝ่ายจดัการบริหารผลก�าไรได้ตาม 
เวลาที่ต้องการ	เพื่อผลประโยชน์ดังนี้
	 	 1)	 ผลตอบแทนของฝ่ายจัดการอยู่ในรูป 
ของ	Bonus	(ซึ่งเป็นเหตุผลหลัก)
	 	 2)	 เ พ่ือให ้ ผู ้ ถือหุ ้นประทับใจในผล 
การด�าเนินงาน
	 	 3)	เพ่ือป้องกันการสูญเสียต�าแหน่งของ 
ตนเอง
  2.3.2 ผูถ้อืหุ้น (Shareholder) จากทฤษฎี 
ตวัแทน	(Agency	Theory)	ได้อธบิายความสมัพันธ์ 
ระหว่างบุคคล	2	กลุ่ม	คือกลุ่มที่เรียกว่าตัวการ	 
(Principals)	กับอีกกลุ่มหนึ่งที่เรียกว่า	ตัวแทน	 
(Agents)	จากความสมัพันธ์ตามทฤษฎใีนองค์กร 
หนึ่งจะเกิดขึ้นระหว่างผู้ถือหุ้นกับฝ่ายจัดการ	 
ดงัน้ันเพือ่ทีจ่ะได้รับความไว้วางใจจากผูถ้อืหุ้น 
ฝ่ายจัดการก็ต ้องบริหารงานให้ผู ้ถือหุ ้นมี 
ความม่ังค่ังสงูสดุ	(ราคาหุ้นสามญัสงูขึน้)	เน่ืองจาก	 
Selective	 Financial	 Misrepresentation	 
Hypothesis	 มองว่าผู้ถือหุ้นจะได้รับประโยชน ์
จากการที่ฝ่ายจัดการเลือกใช้มาตรฐานแบบ 
หละหลวม	 (Loose	 Reporting	 Standard)	 
เช ่นเดียวกันซึ่ งส ่งผลประโยชน ์ ดังกล ่าว 
ประกอบด้วย
	 	 1)	 ผลก�าไรทีค่งทีจ่ากการบิดเบือนข้อมูล 
ด้วยวิธีการที่เลือกได้ของฝ่ายจัดการ	 ท�าให ้
บุคคลภายนอกมองว่ากิจการมีความเสี่ยงน้อย 
จึงตัดสินใจซื้อหุ้นของกิจการจึงท�าให้ราคาหุ้น 
สูงขึ้น
	 	 2)	ท�าให้กิจการสามารถลดข้อก�าหนด 
ในสญัญาเงนิกู	้(Debt	Covenant)	ลงท�าให้กจิการ 
สามารถลดความเสีย่งจากการด�าเนินงานได้

13 The Positive in Accounting Theory and The Selective Financial Misrepresentation Hypothesis เอกสารประกอบค�าบรรยาย 
การเรียนวิชา บช. 5324 สัมมนาการบัญชี (Seminar in Accounting) มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ประจ�าภาคต้น ปีการศึกษา 2542
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	 	 3)	ผู้ตรวจสอบบัญชี	 (Auditors)	 จาก	 
Selective	 Financial	 Misrepresentation	 
Hypothesis	 มองว่าแรงจูงใจของผู้ตรวจสอบ 
บัญชีทีเ่ลอืกใช้มาตรฐานแบบหละหลวม	(Loose	 
Reporting	 Standard)	 ในบางกิจการก็เพ่ือ 
ผลประโยชน์ดังนี้
	 	 	 (1)		ต้องการรักษาลูกค้าโดยการลด 
ข้อขัดแย้งระหว่างลูกค้า
	 	 	 (2)	ต้องการให้ลกูค้าได้รับความพึงพอใจ 
ในบริการ
	 	 4)	ผู ้ก�าหนดมาตรฐาน	 (Standard	 
Sectors)	 ในบางคร้ังผู้ก�าหนดมาตรฐานทาง 
บัญชีได้ออกมาตรฐานทีท่�าให้ข้อมลูทางการเงนิ 
ทีไ่ด้จากการปฏบิตัติามมาตรฐานบิดเบือนจาก 
ความเป็นจริงได้	โดยการก�าหนดวิธีการปฏิบัติ 
ทางการบัญชีในเรื่องเดียวกันให้มีหลายวิธีการ 
ให้เลอืก	ซึง่การกระท�าดงักล่าวกเ็พือ่ผลประโยชน์	 
ดังนี้
	 	 	 (1)	เพื่อต้องการรักษาสถานภาพของ 
ตนเอง
	 	 	 (2)	เพื่อประโยชน์ของสังคมโดยรวม
	 กล่าวโดยสรุป	การประพฤตผิดิจรรยาบรรณ 
ของผู้สอบบัญชีด้วยการตกแต่งตัวเลขทางบัญชี	 
(Creative	 Accounting)	 น้ัน	 วัตถุประสงค์ของ 
การท�า	 Creative	 Accounting	 โดยทั่วไปก็คือ 
ต้องการเพ่ิมความน่าเช่ือถือของตัวเลขผล 
ประกอบการของกจิการให้ดดูใีนสายตาของผู้ใช้ 
งบการเงนิ	แต่ในขณะเดยีวกนัการกระท�าดงักล่าว 
ก็ส่งผลเสียต่อผู ้ที่ใช้งบการเงินเป็นอย่างย่ิง	 
กล่าวคือ	 ท�าให้เกิดการตัดสินใจลงทุนหรือ 
การวิเคราะห์สินเชื่อที่ผิดพลาดไปในทิศทางที ่
ไม่ก่อให้เกดิมลูค่าเพ่ิมทางเศรษฐกจิ	และน�าไปสู ่
ความไร้ประสิทธิภาพในการจัดสรรทรัพยากร 

ในหลายกิจการ	 แต่ในทางตรงกันข้ามกลับก่อ 
ความม่ังค่ังให้กบัฝ่ายจัดการของกจิการเหล่าน้ัน	 
ดงัน้ันก่อนทีจ่ะตดัสนิใจลงทนุหรือปล่อยสนิเช่ือ	 
นักวเิคราะห์ทางการเงนิของสถาบันการเงนิและ 
ผู้ลงทนุควรจะท�าการตรวจตราในทกุ	ๆ 	แง่มมุ 
ของการท�า	Creative	Accounting	ก่อนที่จะท�า 
การวิ เคราะห ์อัตราส ่วนทางการเงิน	 ซึ่ ง 
การวเิคราะห์อตัราส่วนทางการเงนิโดยปราศจาก 
ซึ่งการตรวจสอบกลลวงต่างๆ	 ที่อยู่เบ้ืองหลัง 
การจัดท�างบการเงินแล้ว	 ก็คงจะไม่ได้ให้ 
ความกระจ่างเกี่ยวกับผลการด�าเนินงานและ 
ฐานะการเงินของกิจการที่ผู้วิเคราะห์ก�าลังให ้
ความสนใจแต่อย่างใด
3.	 มาตรการและหลัก เกณฑ ์การควบคุม 
	 จรรยาบรรณวิชาชีพการสอบบัญชีของ 
	 ประเทศไทย
	 การก�าหนดหลักเกณฑ์หรือกฎเกณฑ์ต่างๆ	 
ขึน้มาเพ่ือใช้ควบคุมการปฏิบัติหรือการประกอบ 
วิชาชีพเป็นสิ่งจ�าเป็น	 หากผู้ประกอบวิชาชีพ 
รายใดกระท�าการโดยทจุริตหรือไม่โปร่งใสแล้ว	 
อาจส่งผลร้ายต่อทางราชการและบุคคลที่ 
เกี่ยวข้องได้	 ส�าหรับประเทศไทยน้ันกฎหมาย 
หรือหลักเกณฑ์ที่ใช้ในการควบคุมและก�ากับ 
ดูแลผู้สอบบัญชีในปัจจบัุนได้แก่	พระราชบัญญัติ 
วิชาชีพ	พ.ศ.	2547	พระราชบัญญัติหลักทรัพย ์
และตลาดหลักทรัพย์	พ.ศ.	2535	(และที่แก้ไข 
เพ่ิมเติม)	 และพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน	 
จ�ากัด	พ.ศ.	2535	โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี ้
คือ
	 3.1	มาตรการและหลักเกณฑ์ในการควบคุม
ตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี	พ.ศ.	2547
	 ในปัจจุบันน้ี	 การประกอบวิชาชีพบัญชีได ้
ขยายครอบคลุมออกไปหลายด้านไม่ว่าการท�า 
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บัญชี	การสอบบัญชี	การบัญชีบริหาร	การวาง 

ระบบบัญชี	การบัญชีภาษีอากร	การศึกษาและ 

เทคโนโลยีการบัญชี	 หรือบริการด้านอื่น	 ซึ่งม ี

ความเกีย่วข้องสมัพันธ์กบักจิกรรมในทางธรุกจิ 

ต่างๆ	อย่างกว้างขวาง	จงึได้ส่งเสรมิให้ผู้ประกอบ 

วิชาชีพบัญชีอยู่ภายใต้การดูแลของสภาวิชาชีพ 

เดยีวกนั	เพ่ือเป็นศนูย์รวมและส่งเสริมความเป็น 

ปึกแผ่นรวมทั้งให้ความรู้และพัฒนาส่งเสริม	 

มาตรฐานการประกอบวชิาชีพ	เพ่ือให้ผู้ประกอบ 

วิ ช า ชีพมี คุณภาพและมาตรฐานและมี 

ความก้าวหน้าในวิชาชีพ	 ตลอดจนเพ่ือให้มี 

การควบคุมจรรยาบรรณ	 การประกอบวิชาชีพ	 

จงึได้ตราพระราชบัญญัตวิชิาชีพบัญชี	พ.ศ.	2547	 

เพ่ือใช้ควบคุมผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี	 โดยได้ 

ยกเลิกพระราชบัญญัติ	ผู้สอบบัญชี	พ.ศ.	2505	 

เดิมที่ ใช ้ควบคุมเฉพาะผู ้ประกอบวิชาชีพ 

การสอบบัญชี	 ทั้งน้ีพระราชบัญญัติฉบับน้ี 

ครอบคลุมวิชาชีพบัญชีในหลายด้านได้แก  ่

วิชาชีพในด้านการท�าบัญชี	 ด้านการสอบบัญชี	 

ด้านการบัญชีบริหาร	 ด้านการวางระบบบัญชี	 

ด้านการบัญชีภาษีอากร	 ด้านการศึกษาและ 

เทคโนโลยีการบัญชีและในภายหน้าหากเห็นว่ามี 

บริการเกีย่วกบัการบัญชด้ีานใดทีม่คีวามส�าคัญ	 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์อาจออกกฎ 

กระทรวงก�าหนดบริการเกี่ยวกับการบัญชี 

ด้านน้ันเพ่ิมเตมิขึน้ในค�านิยามวชิาชีพบัญชีกไ็ด้	 

เช่น	 วิชาชีพการตรวจสอบภายใน	 เป็นต้น	 ใน 

พระราชบัญญัติดังกล่าวมีทั้งหมด	 78	 มาตรา 

จัดแบ่งเป็น	 9	 หมวด	 และมีบทเฉพาะกาล 

ตัง้แต่มาตรา	73	จนถงึมาตรา	78	เพือ่ให้ประกาศ 

หรือค�าสั่งตามพระราชบัญญัติผู ้สอบบัญชี	 

พ.ศ.	2505	ยังคงมีผลบังคับใช้อยู่บางส่วน

	 พระราชบญัญัตดิงักล่าวได้ก�าหนดองค์กรที ่

ท�าหน้าทีค่วบคุม	ก�ากบั	ดแูล	ก�าหนดถงึอ�านาจ 

หน้าที่ขององค์กร	 ก�าหนดถึงหลักเกณฑ์และ 

คุณสมบตัขิองผู้ทีจ่ะเข้าสูว่ชิาชีพ	และก�าหนดถงึ 

จรรยาบรรณหรือมรรยาททีใ่ช้ควบคุมผูป้ระกอบ 

วิชาชีพน้ันๆ	 รวมถึงการก�าหนดถึงโทษหาก 

ผู้ประกอบวิชาชีพปฏิบัติฝ่าฝืนหลักเกณฑ์หรือ 

กฎเกณฑ์ที่ก�าหนดให้ผู้ประกอบวิชาชีพน้ันๆ	 

ปฏิบัติ	ซึ่งอาจแยกพิจารณาได้ดังนี้

  3.1.1 องค์กรที่ท�าหน้าที่ควบคุม

	 	 ตามพระราชบัญญัตดิงักล่าว1	4	ได้ก�าหนด 

ให้มีสภาวิชาชีพ	 ซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคล	 และ 

มีอ�านาจหน้าที่	 เช่น	 การก�าหนดมาตรฐาน 

การบัญชี	มาตรฐานการสอบบัญชี	และมาตรฐานอืน่ 

ทีเ่กีย่วกบัวิชาชีพบัญชี	การก�าหนดจรรยาบรรณ 

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี	 และการรับข้ึนทะเบียน 

การประกอบวชิาชีพบัญชี	ออกใบอนุญาต	พักใช้	 

หรือเพิกถอนใบอนุญาตผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี	 

เป็นต้น

  3.1.2 คณะก ร รมกา รค วบคุ ม ก า ร 

ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี

  พระราชบัญญัติดังกล่าวน้ีได้ก�าหนดให้มี 

คณะกรรมการต่างๆ	เพ่ือประโยชน์ในการก�ากบั 

ดูแล	 การพัฒนาความรู้	 ส่งเสริมมาตรฐาน 

การประกอบวิชาชีพบัญชีให้มีคุณภาพ	 และ 

ควบคุมจรรยาบรรณของผูป้ระกอบวชิาชีพบัญชี	 

ซึ่งคณะกรรมการต่างๆ	 ได้แก่	 คณะกรรมการ 

ก�ากบัดแูลการประกอบวิชาชีพบัญชี	คณะกรรมการ 

สภาวิชาชีพบัญชี	 คณะกรรมการก�าหนด 

มาตรฐานการบัญชี	คณะกรรมการจรรยาบรรณ	 

14 พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 มาตรา 6
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คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีแต่ละด้าน	 และ 

คณะกรรมการอื่นๆ	

  3.1.3 การควบคุมการประกอบวิชาชีพ

บัญชี

	 	 ก า รประกอบวิ ช า ชี พสอบ บัญ ชี มี 

ความส�าคัญอย่างย่ิงต่อการแสดงฐานะทาง 

ด ้านการเงินและการบัญชีของนิติ บุคคล	 

พระราชบญัญัตดิงักล่าวน้ีจงึได้ก�าหนดคุณสมบัติ 

ของผู ้ที่จะท�าหน้าที่ เป ็นผู ้สอบบัญชีจึงเป็น 

ส่วนส�าคัญที่จะท�าให้การแสดงงบดุลของ 

นิติบุคคลนั้นท�าโดยความถกูต้องครบถ้วนและ 

โปร่งใสเป็นที่น่าเช่ือถือของสาธารณชน	 เช่น	 

จะต้องเป็นสมาชิกสามัญ	 หรือสมาชิกวิสามัญ 

ของสภาวชิาชีพบัญชี	แต่ในกรณเีป็นสมาชิกวสิามญั	 

ซึง่เป็นคนต่างด้าว	ต้องเป็นผู้มคีวามรู้ภาษาไทย 

ดีพอ	ที่จะสามารถสอบบัญชีและจัดท�ารายงาน 

เป็นภาษาไทยได้	และมภีมูลิ�าเนาในประเทศไทย 

และเมื่ อได ้ รับใบอนุญาตแล ้วต ้องได ้ รับ 

ใบอนุญาตตามกฎหมาย	ว่าด้วยการท�างานของ 

คนต่างด้าวด้วยจงึจะปฏบัิตงิานเป็นผู้สอบบัญชี 

รับอนุญาตได้	และจะต้องผ่านการทดสอบ	หรือ 

ฝึกอบรม	 หรือฝึกงาน	 หรือเคยปฏิบัติงาน 

เก่ียวกับวิชาชีพบัญชีมาแล้ว	 ตามที่ก�าหนดใน 

ข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี	และต้องได้รับการพัฒนา 

ความรู้ต่อเน่ืองทางวชิาชีพ	ซึง่ปัจจุบันก�าหนดไว้ 

จ�านวน	12	ชั่วโมงต่อปี	เป็นต้น

	 	 และนอกจากคุณสมบัติที่ได้ก�าหนดไว ้

ในกฎหมายแล้ว	 สภาวิชาชีพบัญชียังได้ออก 

ข้อบังคับว่าด้วยเรื่องการออกใบอนุญาต	 และ 

ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเป ็นผู ้สอบบัญชี 

รับอนุญาต	 พ.ศ.	 2548	 ข้อบังคับว่าด้วยเร่ือง 

หลกัเกณฑ์และวธิฝึีกหัดงาน	การทดสอบเกีย่วกบั 

วิชาชีพบัญชีของผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้สอบ 

บัญชีรับอนุญาต	 พ.ศ.	 2549	 และฉบับที่	 18	 

ซึ่งเป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมคร้ังที่	 1	 ของข้อบังคับ 

ฉบับที่	 13	 เมื่อปี	พ.ศ.	2552	 โดยผู้ที่จะขอรับ 

ใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจะต้อง 

ผ่านการฝึกหัดงานสอบบัญชี	 ธุรกิจที่กฎหมาย 

บัญญัติให้มีการสอบบัญชีหรือให้มีผู้สอบบัญชี 

รับอนุญาต	 โดยฝึกหัดงานกับผู ้สอบบัญชี 

รับอนุญาต	 ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ได ้

ก�าหนดไว้จากนั้นจะต้องผ่านการทดสอบ 

ความรู้ตามหลกัเกณฑ์เพ่ือให้ได้เป็นผูส้อบบัญชี 

รับอนุญาต

	 	 ในด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชี 

รับอนุญาต	 ข ้อก�าหนดหรือหลักเกณฑ์ใน 

การควบคุมการประกอบวิชาชีพบัญชีเพื่อให ้

ผู้ประกอบวชิาชีพใช้เป็นแนวทางและยดึถอืเป็น 

แนวปฏิบัติในการประกอบวิชาชีพน้ัน	 สภา 

วิชาชีพบัญชีได้ก�าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ 

ข้ึนมาโดยออกข้อบังคับฉบับที	่19	เรือ่งการก�าหนด 

จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพ	พ.ศ.	2553	 

เพือ่ใช้เป็นแนวทางในการควบคุมความประพฤติ 

และการด�าเนินงานของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี	 

หรือผู้ซึง่ขึน้ทะเบียนไว้กบัสภาวิชาชีพ	ให้ถกูต้อง 

ตามจรรยาบรรณวิชาชีพบัญชี	 โดยแบ่งเป็น	 

6	หมวดได้แก่	(1)	ความโปร่งใส	ความเป็นอสิระ	 

ความเทีย่งธรรม	และความซือ่สตัย์สจุริต	(2)	ความรู้	 

ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงาน	 

(3)	การรักษาความลับ	(4)	ความรับผิดชอบต่อ 

ผู้รับบริการ	(5)	ความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น	ผู้เป็น 

หุ้นส่วน	บุคคลหรือนิตบิคุคลทีป่ระกอบวชิาชีพบญัชี 

ปฏิบัติหน้าที่ให้	 และ	 (6)	 ความรับผิดชอบต่อ 

เพื่อนร่วมวิชาชีพ	และจรรยาบรรณทั่วไป
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	 	 ภายใต้จรรยาบรรณ	 ดังกล่าวที่ก�าหนด 

ให้ผู้ประกอบวชิาชีพบัญชีต้องปฏิบัต	ิหรืองดเว้น 

การปฏบัิตใิดๆ	ให้หมายความรวมถงึ	การกระท�า 

ของบุคคลอื่นผู้ซึ่งผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีรับรู	้ 
หรือผู้ประกอบวิชาชีพบัญชียินยอมให้อ้างช่ือ	 
ในการปฏิบัติ	หรืองดเว้นการปฏิบัติใดๆ	ซึ่งจะ 
ท�าให้เกดิการฝ่าฝืน	หรือไม่ปฏบัิตติามข้อบงัคับ 
ฉบับน้ี	 เพ่ือก่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้ประกอบ 
วิชาชีพบัญชีหรือบุคคลอื่นโดยมิชอบด้วย
	 	 นอกจากผู้สอบวิชาชีพหรือผู้สอบบัญชี 
จะต้องปฏิบัติตามจรรยาบรรณดังกล่าวข้างต้น 
แล้วน้ัน	 การกระท�าที่อื่นที่เป็นเหตุเสื่อมเสีย 
เกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพบัญชี	 ซึ่งข้อบังคับได้ให ้
บทนิยาม15		เช่น	การลงลายมอืช่ือแสดงความเห็น 
ในการสอบบัญชีโดยมิได้ปฏิบัติงานตรวจสอบ 
ใดๆ	หรือควบคุมการสอบบัญชีตามมาตรฐาน 
การสอบบัญชี	 และการมีพฤติกรรมรับจ้าง 
ลงลายมือช่ือ	 หรือยอมให้ใช้ช่ือ	 ทั้งที่ไม่ได้ม ี
การปฏิบัตงิาน	ตามมาตรฐานการสอบบัญชหีรือ 
มาตรฐานการบัญชี	เป็นต้น
	 	 ในส่วนของการควบคุมจรรยาบรรณ 
ของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตน้ันเป็นอ�านาจของ 
คณะกรรมการจรรยาบรรณในการที่จะท�า 
การสอบสวนพิจารณาเร่ืองร้องเรียนเกี่ยวกับ 
การปฏิบัตงิานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตว่าเป็นไป 
ตามมาตรฐานหรือจรรยาบรรณของวิชาชีพ 
หรือไม่	เมือ่คณะกรรมการจรรยาบรรณพจิารณา 
จากผลการสอบสวนแล้วมีมติว่าผู้ใดประพฤติ 
ผิดจรรยาบรรณ	 ให้มีค�าสั่งลงโทษผู้น้ันโดย 
ได้แยกมาตรการลงโทษออกเป็น	 2	 ส่วน	 คือ 
มาตรการทางฝ่ายบริหารและมาตรการทาง 
อาญา	 โดยมาตรการทางฝ่ายบริหาร	 จะเป็น 

การก�าหนดให้คณะกรรมการจรรยาบรรณ	มีอ�านาจ 
ในการตกัเตอืนเป็นหนังสอื	ภาคทณัฑ์	สัง่พกัหรือ 
เพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
เมือ่ผูส้อบบัญชีรับอนุญาตรายใดขาดคุณสมบัติ 
หรือมกีารกระท�าฝ่าฝืนจรรยาบรรณ	หรือประพฤต ิ
เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพบัญชี	ในขณะที่ 
มาตรการทางอาญาจะเป็นมาตรการหลงัจากที่ 
คณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพ 
สอบบัญชีได้ใช้มาตรการทางฝ่ายบริหารโดย 
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตรายใดที่ได้รับค�าสั่งพัก 
หรือเพิกถอนใบอนุญาตของผู ้สอบบัญชีไป 
ลงลายมือช่ือรับรองการสอบบัญชีในฐานะ 
ผู้สอบบัญชีตามกฎหมาย	 จะเป็นการฝ่าฝืน 
กฎหมายและถือวาเป็นการกระท�าความผิด	 
มีโทษจ�าคุกไม ่ เกินสามป ีหรือปรับไม ่ เกิน 
หกหมื่นบาทหรือทั้งจ�าทั้งปรับ
	 	 โดยสรุปแล้วอาจกล่าวได้ว่ามาตรการ 
ลงโทษทางฝ่ายบริหารน้ันจะใช้บังคับได้เมื่อ 
ผู้ถกูลงโทษยงัมสีถานะเป็นผูส้อบบัญชีรับอนุญาต 
อยู่เท่าน้ัน	เพราะการประกอบวชิาชีพเป็นลกัษณะ 
เฉพาะตวั	ส่วนมาตรฐานการลงโทษทางอาญา 
จะใช้บังคับได้ก็ต่อเม่ือผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
รายน้ันสิ้นสภาพจากการเป ็นผู ้สอบบัญชี 
รับอนุญาตแล้ว	 ไม่ว ่าจะเป็นโดยถูกสั่งพัก 
ใบอนุญาต	ถกูเพิกถอนใบอนุญาตหรือใบอนุญาต 
ขาดต่ออายุ
	 3.2	มาตรการและหลักเกณฑ์การควบคุม 
ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย ์และตลาด 
หลักทรัพย์	พ.ศ.	2535	(และที่แก้ไขเพิ่มเติม)
	 การพัฒนาตลาดทุนของประเทศที่ผ่านมา 
ได้มุ ่งเน้นการพัฒนาตลาดรองซึ่งเป็นตลาด 
ซือ้ขายหลกัทรัพย์เป็นหลกั	แต่ยงัขาดการพัฒนา 

15 ข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 19 ข้อ 3
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ตลาดแรกอันเป็นตลาดส�าหรับหลักทรัพย  ์
ออกใหม่ควบคู่กนัไปด้วย	ท�าให้บทบาททีส่�าคัญ 
ของตลาดรองในการเป็นตลาดที่สนับสนุน 
ตลาดแรกไม่เกิดประสิทธิภาพอย่างเต็มที่	 
ด้วยเหตุน้ีจึงต้องเปิดโอกาสให้มีการพัฒนา 
ตลาดแรกได้กว้างขวางขึ้นและให้มีตราสาร 
ประเภทต่างๆ	 ได้มากขึ้นเพ่ือใช้เป็นเคร่ืองมือ 
ในการระดมทุน	 นอกจากน้ีโดยที่การควบคุม 
ดูแลในเร่ืองที่ เกี่ยวกับตลาดทุนมีกฎหมาย 
ที่ เ กี่ ย ว ข ้ อ ง หลายฉ บับและอ ยู ่ ภ า ย ใต  ้
ความรับผิดชอบของหลายหน่วยงานท�าให้การก�ากบั 
และพัฒนาตลาดทุนขาดความเป็นเอกภาพ	 
ทั้งยังขาดมาตรการที่จะคุ้มครองผลประโยชน ์
ของผู้ลงทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ	 สมควรมี 
กฎหมายและหน่วยงานที่ เป ็นศูนย์รวมใน 
การก�ากบัดแูลและพฒันาตลาดทนุเพือ่ให้สามารถ 
ด�าเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น	 
จึงได้ตราพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด 
หลกัทรัพย์	พ.ศ.	2535	และล่าสุดในปี	พ.ศ.2551	 
ได้ปรับปรุงแก้ไขเป็นคร้ังที	่4	ซึง่เป็นการปรับปรุง 
โครงสร้างขององค์กรก�ากับดูแลตลาดทุนโดย 
ปรับปรุงทีม่า	องค์ประกอบ	คุณสมบัต	ิและวาระ 
การด�ารงต�าแหน่งของคณะกรรมการก�ากับ 
หลั กท รัพย ์ แ ล ะตลาดหลั กท รัพย ์ ใ ห ้ มี 
ความเหมาะสมยิง่ข้ึน	ก�าหนดให้มคีณะกรรมการ 
ก�ากบัตลาดทนุเพ่ือท�าหน้าทีใ่นการตรากฎเกณฑ์ 
ก�ากับดูแลผู้ประกอบธุรกิจและการท�าธุรกรรม 
ต่างๆ	ในตลาดทนุ	ปรบัปรุงทีม่าและการพ้นจาก 
ต�าแหน่งของเลขาธกิารส�านักงานคณะกรรมการ 
ก�ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์รวมทั้ง 
เพ่ิมข้อห้ามมิให้ประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับ 
การปฏิบัติหน้าที่หลังการพ้นจากต�าแหน่งด้วย	 
ตลอดจนสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับ 

การก�ากับดูแลการเสนอขายหลักทรัพย์เพื่อ 
รองรับพัฒนาการของรูปแบบการจัดต้ังผู้ออก 
หลักทรัพย์	 โดยก�าหนดมาตรการเพ่ิมเติมเพ่ือ 
เสริมสร้างการบริหารจัดการที่ดีของบริษัท 
ที่มีการระดมทุนในตลาดทุนในด้านหน้าที	่ 
ความรับผิดชอบของกรรมการและผู้บริหาร	และ 
สิทธิของผู้ถือหุ้นของบริษัท	ปรับปรุงหลักเกณฑ ์
ในการก�ากบัดแูลตลาดหลกัทรัพย์ให้เป็นสากล 
ปรับปรุงหลักเกณฑ์การก�ากับดูแลผู้ประกอบ 
ธุรกิจหลักทรัพย ์และหลักเกณฑ์คุ ้มครอง 
ทรัพย์สินของลูกค้าของบริษัทหลักทรัพย์ให ้
เหมาะสมกับสภาวการณ์	 ก�าหนดบทบัญญัติ 
รองรับการท�าธรุกรรมในตลาดหลกัทรัพย์อนัได้แก่ 
การบังคับจ�าน�าหลักทรัพย์จดทะเบียนเพ่ือให้ 
ธุรกรรมต่างๆ	 สามารถด�าเนินไปได้อย่าง 
คล่องตัวมากยิ่งขึ้น	 ก�าหนดบทบัญญัติเพ่ือ 
คุ ้มครองระบบการส่งมอบและช�าระบัญชี 
ในการซื้อขายหลักทรัพย์จดทะเบียน	 ปรับปรุง 
บทบัญญัติเกี่ยวกับการเข้าถือหลักทรัพย์เพ่ือ 
ครอบง�ากิจการ	เพ่ือยกระดับการใช้ความคุ้มครอง 
ผู้ลงทุน	รวมทั้งปรับปรุงบทบัญญัติต่างๆ	 เพื่อ 
ส่งเสริมให้การบังคับใช้กฎหมายเป็นไปอย่าง 
มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น	
	 ทั้งน้ีพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็นพระราช- 
บัญญัติที่ควบคุมดูแลหลักทรัพย์ของบริษัท 
มหาชน	และใช้ควบคุมผูส้อบบัญชีทีจ่ะท�าหน้าที่ 
ตรวจสอบบัญชีของบริษัทมหาชน	โดยได้ก�าหนด	 
มาตรการและหลกัเกณฑ์การควบคุมผู้สอบบัญชี 
ไว้ในส่วนที่	 5	 เร่ืองการเปิด	 เผยข้อมูลและ 
การสอบ	 บัญชี	 นอกจากน้ันยังได้สร้างระบบ 
ตรวจสอบและถ่วงดุลต่อกรรมการและผู้บริหาร 
ของบรษิทัหลกัทรพัย์	และเน้นทีก่ารคุ้มครองและ 
ให้สิทธิกับผู้ลงทุนในเรื่องต่างๆ	 เพ่ือให้เป็น 
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ประโยชน์ต่อนักลงทุนและตลาดทุนโดยรวม	
	 และเมื่อปรากฏต่อส�านักงานว่าผู้สอบบัญชี 
ที่ได้รับความเห็นชอบ	 รายใดไม่สามารถด�ารง 
ลักษณะให ้เป ็นไปตามหลักเกณฑ์ข ้างต ้น	 
ส�านักงานอาจด�าเนินการ	เช่น	สั่งการให้ผู้สอบ 
บัญชีน้ันกระท�าการ	แก้ไขการกระท�า	หรอืงดเว้น 
การกระท�า	 หรือสั่งพักหรือเพิกถอนการให้ 
ความเห็นชอบผู้สอบบัญชีนั้น	
	 3.3	มาตรการและหลักเกณฑ์การควบคุม
ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน	 จ�ากัด	 พ.ศ.	
2535		
	 พระราชบัญญัติฉบับในเร่ืองที่ เกี่ยวกับ 
การควบคุมผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	ได้ก�าหนด	ไว้ใน 
หมวด	8	เร่ืองบัญชีและการรายงาน	โดยได้ก�าหนด 
ให้กรรมการต้องจัดผู้สอบบัญชีท�าหน้าที่ใน 
การตรวจสอบงบดุลและบัญชีก�าไรขาดทุนให ้
เสร็จก่อนที่จะน�าเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพ่ือ 
อนุมัติ	 และให้ที่ประชุมสามัญประจ�าปีแต่งตั้ง 
ผู้สอบบัญชีและก�าหนดจ�านวนเงินค่าตอบแทน 
บัญชีของบริษัททุกป ี 	 และในการแต ่งตั้ ง 
ผู้สอบบัญชีจะแต่งตั้งผู้สอบบัญชีคนเดิมอีกก็ได้ 
ทั้ง น้ีเ ม่ือได ้ รับแต ่งตั้งเป ็นผู ้สอบบัญชีของ 
กิจการ	ผู้สอบบัญชีมีสิทธิขอตรวจงบการเงินได ้
ทุกเวลาในระหว่างเวลาท�าการของบริษัท	และ 
ให้ผู ้สอบบัญชีท�ารายงานเสนอต่อที่ประชุม 
ผู้ถือหุ้นสามัญประจ�าปีทุกปีด้วย16 

4.	 บทสรุปและข้อเสนอแนะ
	 การที่ภาคเศรษฐกิจและการค ้าขยาย 
ตัวอย่างต่อเน่ืองก่อให้เกิดความเจริญเติบโต 
ทั้งทางด้านเศรษฐกิจและสังคม	 ธุรกิจการค้า 

ประเภทต่างๆ	เกิดขึ้นมากมาย	ผู้ที่จะลงทุนใน 
ธุรกิจการค้าต้องการทราบความเป็นไปของ 
กิจการ	ซึ่งได้จากรายงานทางการเงินที่ถูกต้อง 
ท�าให้นักลงทุนทราบถึงสถานะภาพของกิจการ 
ได้เป็นอย่างดี	ทัง้น้ีรายงานทางการเงนิทีถ่กูต้อง 
จะต้องเป็นข้อมูลที่เกิดจากการรวบรวมและ 
จัดท�าข้ึนอย่างมีหลักเกณฑ์	 และเป็นไปตาม 
มาตรฐานทางบัญชีทีไ่ด้รับการรับรองโดยทัว่ไป	 
ซึ่งจะกระท�าขึ้นอย่างสม�่าเสมอ	 และสามารถ 
เข้าใจได้ง่าย	 มิฉะน้ันแล้วข้อมูลทางการเงินที ่
จดัท�าขึน้น้ัน	อาจจะมีองค์ประกอบ	รูปแบบ	และ 
หลกัเกณฑ์ทีแ่ตกต่างกนัได้จากสภาพการณ์หนึง่ 
ไปยังอกีสภาพการณ์หน่ึง	หรือ	จากระยะเวลาหน่ึง 
ไปอกีระยะเวลาหน่ึง	หรือจากคณะผู้บริหารหน่ึง
เป็นอีกคณะหน่ึง	 ดังน้ันจึงมีความจ�าเป็นที่จะ 
ต้องมีการสอบบัญชีเพ่ือให้รายงานทางการเงิน 
มคีวามถกูต้อง	โปร่งใส	ซึง่ต้องอาศยัผู้สอบบัญชี 
ที่มคีวามรู	้ความสามารถ	ความเชีย่วชาญ	และ 
ความซื่อสัตย์	สุจริตเป็นผู้ท�าหน้าที่ตรวจสอบ17 

และจากการศึกษามาตรการทางกฎหมายที่ใช้ 
ควบคุมจรรยาบรรณวิชาชีพผู้สอบบญัชี	มีข้อสรุป 
และข้อเสนอแนะดังนี้
	 4.1	บทสรุป
	 ผู ้ ที่ จ ะประกอบ วิ ชา ชีพสอบ บัญ ชี ใน 
ประเทศไทย	 นอกจากจะต้องปฏิบัติตาม 
จรรยาบรรณวิชาชีพที่ก�าหนดโดยสภาวิชาชีพ 
บัญชีแล้ว	 หากเป็นผู ้สอบบัญชีในบริษัทที่ 
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	 ก็ยังต้องมี 
คุณสมบัติอื่นๆ	เพิ่มเติมขึ้นมาตามที่ส�านักงาน 
คณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาด 
หลักทรัพย ์ก�าหนด	 อีกทั้ ง 	 ยังต ้องได ้ รับ 

16 พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน พ.ศ. 2535 ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2544, ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2551 มาตรา 112 มาตรา 120 และมาตรา 122-123
17 เกษรี ณรงค์เดช (2528) “รายงานการเงิน” พิมพ์ครั้งที่ 2 กรุงเทพมหานคร อัมรินทร์ การพิมพ์ หน้า 30

_15-1481(065-088)P5.indd   82 1/14/59 BE   10:32 AM



83

Journal of Thai Justice System Vol.3 September - December 2015

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการก�ากบัหลกัทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์อีกประการหนึ่งด้วย	และ 
หากมีการฝ่าฝืนข้อก�าหนดต่างๆ	 เหล่าน้ัน	 
นอกจากจะถูกเพิกถอนการให้ความเห็นชอบ 
เป็นผู้สอบบัญชีแล้วยังมีโทษทางอาญาอีกด้วย
	 แต่อย่างไรก็ตามในปัจจุบันน้ีก็ยังพบว่ามี 
การกระท�าความผิดของผู้สอบบัญชี	 และยังคง 
มีการกล่าวหาผู้สอบบัญชี	 รวมถึงสั่งพักการให ้
ความเห็นชอบในการเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท 
จดทะเบยีนในตลาดหลกัทรัพย์ต่างๆ	อยู่เนืองๆ	 
จึงยังมีข ้อน่าสงสัยว ่าในขณะที่กฎหมายที ่
เกี่ยวข้องกับการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีมี 
การบังคับใช้อย่างเข้มงวด	หน่วยงานทีเ่กีย่วข้อง 
กับบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ทุก 
หน่วยงานต่างก็ก�ากับ	 ดูแล	 การปฏิบัติงาน 
ด้านการสอบบัญชีอย่างเข้มงวดและเคร่งครัด 
ตามกฎหมาย	แต่เหตใุดผู้ทีป่ระกอบวชิาชีพการสอบ 
บัญชี	 จึงยังมีการถูกกล่าวหา	มีการประพฤติที่ 
ผิดจรรยาบรรณ	ทั้งที่กฎหมายก็ได้พยายามให้ 
ความส�าคัญกบัการให้ความเป็นอสิระแก่ผูส้อบ 
บัญชี	อาท	ิการก�าหนดให้มกีารหมนุเวยีนผู้สอบ 
บัญชีทุกรอบระยะเวลา	 5	 รอบปี	 	 หรือการที่ 
คณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาด 
หลักทรัพย์	ได้ก�าหนดให้หัวหน้าส�านักงานสอบ 
บัญชี	 และผู้สอบบัญชีของบริษัทจดทะเบียนท�า 
หนังสอืรับรองต่อคณะกรรมการก�ากบัหลกัทรัพย์ 
และตลาดหลกัทรัพย์ว่า	ตนและผู้เป็นหุ้นส่วนอืน่ 
ในส�านักงานสอบบัญชีและส�านักงานสอบบัญชี	 
รวมทั้งคู่สมรสและบุตรท่ียังไม่บรรลุนิติภาวะ	 
ไม่เป็นผูถ้อืหุ้นในบริษัทจดทะเบียนทีต่รวจสอบ 
และ/หรือ	บริษัทในเครือของบริษทัทีต่รวจสอบ 
น้ัน	 และหัวหน้าส�านักงานสอบบัญชี	 ผู้เป็น 
หุ้นส่วนอื่น	 ผู้สอบบัญชีและผู้ช่วยผู้สอบบัญชี	 

รวมทั้งคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ 
ของบุคคลเหล่าน้ันไม่เป็นกรรมการ	 พนักงาน	 
ลูกจ้างหรือตัวแทนของบริษัทจดทะเบียนที ่
ตรวจสอบ	และ/หรือบริษัทในเครือของบริษทัที่ 
ตรวจสอบน้ัน	ทัง้น้ีกเ็พราะคณะกรรมการก�ากบั 
หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์	ประสงค์ทีจ่ะให้ 
ผู ้สอบบัญชีมีความเป็นอิสระ	 ในด้านการมี 
ส่วนได้เสียหรือมีต�าแหน่งหน้าที่ในกิจการที ่
ตรวจสอบอย่างแท้จริง
	 แม้จะมีการก�าหนดจรรยาบรรณวิชาชีพ 
ขึ้นมา	เพื่อก�ากับดูแลการปฏิบัติงานของวิชาชีพ 
ต่างๆ	 ก็ตาม	 แต่การตัดสินใจเพ่ือกระท�าหรือ 
ไม่กระท�าการใดๆ	บนพ้ืนฐานของจรรยาบรรณ 
วิชาชีพที่ก�าหนดไว้น้ัน	 ล้วนแต่มีผลกระทบต่อ 
ผู้ที่เกี่ยวข้องหลายฝ่าย	 การตัดสินใจอย่างหนึ่ง 
อาจก่อให้เกิดประโยชน์หรือการเสียประโยชน์ 
ต่อผู้ทีเ่กีย่วข้องได้ทัง้สิน้	ในส่วนของวิชาชีพสอบ 
บัญชีน้ัน	แม้การก�าหนดจรรยาบรรณวิชาชีพสอบ 
บัญชี	 หรือมรรยาทของผู้สอบบัญชีขึ้นมาเพ่ือ 
ควบคุมความสัมพันธ์	 และการปฏิบัติงานของ 
ผู้สอบบัญชี	 แต่ผู ้สอบบัญชีแต่ละคนก็อาจมี 
วิธีการที่จะตัดสินใจในเร่ืองต่างๆ	 บนหลัก 
จรรยาบรรณเดยีวกนัแต่ด้วยเหตผุลและวิธกีาร 
ที่แตกต่างกัน	 ซึ่งปัจจัยจริยธรรมส่วนบุคคล	 
ปัจจัยสภาพแวดล้อมและปัจจยัความเป็นอสิระ 
ส่งผลต่อจริยธรรมวชิาชีพสอบบัญชี	หมายความว่า	 
ผู้สอบบัญชีทีม่ปีระสบการณ์และสภาพแวดล้อม 
ของการปฏิบัติงานที่แตกต่างกันออกไป	โดยใน 
เหตกุารณ์เดียวกนับุคคลหนึง่อาจเห็นว่าถกูต้อง	 
แต่อกีบุคคลหน่ึงอาจเห็นว่าไม่ถกูต้อง	เน่ืองจาก 
บุคคลใช้เกณฑ์การตัดสินทางจริยธรรมที่ 
แตกต่างกนั	ส่งผลให้เกณฑ์การตดัสนิจริยธรรม 
ไม่ตายตัว	 เพราะบุคคลจะใช้ความรู้สึกและ 
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สภาพแวดล้อมของเหตกุารณ์ทีเ่กดิขึน้เป็นเกณฑ์ 
ในการตัดสินจริยธรรม18

	 ปัญหาเร่ืองความเป็นอสิระของผูส้อบบัญชีน้ัน	 
ใน	Code	of	Ethics	for	professional	Accountants19  
ได้ให้นิยามไว้ว่า	ความอสิระน้ันจะต้องอสิระทัง้ 
จากจิตใจแลการกระท�า	 ความเป็นอิสระของ 
ผู ้สอบบัญชีพิจารณาได ้จากบทบาทและ 
การปฏิบัตงิานในกจิการทีต่รวจสอบ	ซึง่ความเป็น 
อิสระน้ีจะเป็นตัวช้ีวัดความมีจริยธรรมของ 
ผู้สอบบัญชี	การขาดความเป็นอิสระอาจเกิดขึ้น 
ได้ในหลายๆ	เงื่อนไข	ในประเด็นเรื่อง	Conflict	 
of	Interest	นั้น	Dr.	Michael	McDonald	จาก	 
The	University	of	British	Columbia	ชี้ให้เห็น 
องค์ประกอบสามอย่างในเร่ืองความขัดแย้งทาง 
ผลประโยชน์คือ	
	 1.	 มผีลประโยชน์ส่วนตวั	โดยทัว่ไปอยู่ในรูป 
ของเงนิหรืออาจเป็นอย่างอืน่	เช่น	ดอกเบ้ีย	หรือ 
สิทธิประโยชน์กับคนในครอบครัว	
	 2.	 อ�านาจหน้าที่	 ที่จะต้องรับผิดชอบใน 
ฐานะมืออาชีพที่จะต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างดีต่อ 
ลูกค้า	 นายจ้าง	 ฯลฯ	 อ�านาจหน้าที่น้ีควรจะ 
มาก่อนผลประโยชน์ส่วนตน	
	 3.	 การที่ความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
แทรกแซงวิจารณญาณมอือาชีพเหล่าน้ัน	ลกูค้า 
กด็	ีนายจ้างกด็	ีหวงัว่ามืออาชีพเหล่าน้ันจะเป็น 
อิสระและชัดเจน	 วิจารณญาณไม่บิดเบือนไป	 
แต่เขาไม่ท�าอย่างน้ันจึงเกิดความขัดแย้งทาง 
ผลประโยชน์20

	 หรือกรณีการศึกษาถึงแนวคิดทฤษฎีในเชิง 
ความสัมพันธ์ระหว่างผู้สอบบัญชีและผู้บริหาร	 
พบมูลเหตจูุงใจของการน�าไปสูก่ารตกแต่งบัญชี 
ของกิจการตามแนวสมมติฐาน	 Selective	 
Financial	 Misrepresentation	 Hypothesis21  
ซึ่งเป็นเร่ืองเกี่ยวกับการน�าเสนอข้อมูลทาง 
การเงินให ้ บิดเบือนไปจากความเป ็นจริง	 
โดยการบิดเบือนดงักล่าวเกดิขึน้โดยความเจตนา	 
อันเป็นผลมาจากกฎเกณฑ์และข้อก�าหนดใน 
การรายงานที่ซับซ้อนที่เกิดจากข้อก�าหนดถูก 
ครอบง�าจากผู้ต้องปฏิบัตติามข้อก�าหนดหรือผู้อืน่ 
ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับกระบวนการรายงานทาง 
การเงนิ	ผู้ปฎบัิติตามข้อก�าหนดหวังทีจ่ะให้ผู้ออก 
ข้อก�าหนด	 ออกข้อก�าหนดในลักษณะที่เปิด 
ช่องว่างให้เกิดการยืดหยุ่นในการแสดงถึงผล 
ประการปฏิบัติงาน	 ซึ่งผู้ที่เกี่ยวข้องต่างๆ	 จะ 
ได้รับผลประโยชน์ในการแสดงข้อมลูทีบิ่ดเบือน	 
โดยทฤษฎดีงักล่าวเชือ่ว่าผูส้อบบัญชีมแีรงจูงใจ 
ที่จะเลือกใช้มาตรฐานแบบหละหลวม	 (Loose	 
Reporting	 Standard)	 ในบางกิจการเพ่ือ 
ผลประโยชน์	
	 1)	 ต้องการรักษาลกูค้าโดยการลดข้อขดัแย้ง 
ระหว่างลูกค้าและ	
	 2)	 ต้องการให้ลกูค้าได้รับความพงึพอใจใน 
บริการ	
	 ทั้งน้ีเน่ืองจากตนเองได้รับผลประโยชน์ 
ตอบแทนจากค่าสอบบัญชีจากลกูค้าอกีทางหน่ึง 
หรือเกดิความขดัแย้งทางผลประโยชน์	(Conflict	 

18 จ�านงค์ จันทโชโต โครงการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อจริยธรรมของวิชาชีพสอบบัญชี คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัย 
ธรรมศาสตร์ 2546 หน้า 29

19 International Federation of Accountants, Handbook of International Auditing Assurance and Ethics Pronouncements  
5th ed., New York 2005

20 http://www.michita.com/space/th/columnsth/peopleandorganisationalth/57--conflict-of-interest
21 วรศักดิ์ ทุมมานนท์ Creative Accounting วารสารธรรมนิติ (เอกสารภาษีอากร) ปีที่ 18 ฉบับที่ 208-209 (มค.-กพ 2542)
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of	Interest)	ระหว่างกนัจึงเกดิแรงจูงใจต่อผู้สอบ 
บัญชีทีจ่ะเลอืกใช้มาตรฐานหรือนโยบายบัญชีที่ 
หละหลวม	ตวัอย่างเช่น	การปรับก�าไรโดยการรับ 
เอาวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่จะช่วยให้กิจการชะลอ 
การรับรู้รายจ่ายและ/หรือรายได้จากงวดบัญชี 
หน่ึงไปสูอ่กีงวดบัญชีหน่ึงมาใช้	กล่าวคือ	เมือ่เกดิ 
รายการทางธุรกิจขึ้นฝ่ายจัดการจะก�าหนดว่า 
รายการน้ันๆ	 ควรจะส่งผลกระทบต่อกิจการ 
ออกไปอีกกี่งวดบัญชีข้างหน้า	และผู้สอบบัญชีก ็
เห็นด้วยกับวิธีการดังกล่าว	ซึ่งเป็นลักษณะของ 
การที่ฝ่ายจัดการใช้ดุลยพินิจที่มีอยู่ในการวาง 
นโยบายบญัชีทีห่ละหลวม	(Liberal)	เพ่ือยืดหยุน่ 
ก�าไร	เป็นต้น
	 ปัจจุบันปัญหาต่างๆ	 ที่เกิดขึ้นในตลาด 
หลักทรัพย์	 เมื่อมีการสอบทานรายงานทาง 
การเงินในบางบริษัทและพบว่ามีสิ่งผิดปกติ	 
คณะกรรมการก�ากับหลักทรัพย์และตลาด 
หลกัทรัพย์ได้แก้ไขปัญหาด้วยการใช้อ�านาจตาม	 
พระราชบัญญัตหิลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์	 
พ.ศ.	 2535	 ในการสั่งให้บริษัทจดทะเบียนที ่
ตรวจพบว่ามีบางอย่างที่ผิดปกติ	 ด�าเนินการ 
ต่างๆ	 อาทิ	 การสั่งให้บริษัทจดทะเบียนใน 
ตลาดหลกัทรพัย์แก้ไขงบการเงนิ	หรือการสัง่ให้ 
บริษัทจดทะเบียนจัดให้มีผู้สอบบัญชีตรวจสอบ 
เป็นกรณีพิเศษ	เป็นต้น
	 ประเดน็เร่ืองของการตรวจสอบเป็นกรณพิีเศษ	 
หรือ	 Special	 Audit	 คือ	 การที่คณะกรรมการ 
ก�ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์	 สั่งให้ 
บริษัทจดทะเบียนด�าเนินการให้มีผู้สอบบัญชี 
เข้ามาตรวจสอบงบการเงินของบริษัทเพ่ิมเติม 
ในบางประเด็น	 ซึ่งจ�าเป็นต้องมีการตรวจสอบ 
ค้นหาข้อเท็จจริงมากกว่าการตรวจสอบปกติ	 
เน่ืองจากข้อมูลที่ปรากฏในงบการเงินอาจจะ 

มีประเด็นที่คลุมเครือไม่ชัดเจน	ซึ่งหากผู้ลงทุน 
น�าไปใช้พิจารณาประกอบการตัดสินใจลงทุน	 
ก็อาจส่งผลเสียต่อการลงทุนได้	 จึงต้องท�าให้ 
เกดิความกระจ่างข้ึนเสยีก่อน	โดยปกติงบการเงนิ 
ของบริษทัจดทะเบียนจะต้องผ่านการตรวจสอบ 
จากผู้สอบบัญชีตามรอบระยะเวลาเป็นรายป ี
และรายไตรมาสอยู่แล้ว	 และผู้สอบบัญชีก็จะ 
ให้ความเห็นว่างบการเงินน้ันถูกต้องหรือไม่	 
อย่างไร
	 ซึ่งผลลัพธ์จากการท�า	Special	Audit	อาจ 
ออกมาได้เป็น	2	แนวทาง	ทางแรก	คือ	อาจจะ 
ไม่พบการท�าความผิด	 ทางที่สอง	 คือ	 บริษัท 
จดทะเบียนมีการท�าความผิดจริง	 ซึ่งหากเป็น 
กรณีน้ี	 มักตามมาด้วยการที่คณะกรรมการ 
ก�ากับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์	กล่าวโทษ 
ผู ้บริหาร	 หรือสั่งให้บริษัทจดทะเบียนแก้ไข 
งบการเงนิในทีส่ดุ	ดังน้ัน	การสัง่ท�า	Special	Audit	 
นอกจากเป็นไปเพ่ือท�าให้ความจริงชัดเจนแล้ว	 
ยังอาจถอืเป็นสญัญาณทีส่่งออกมาจากหน่วยงาน 
ก�ากับดูแลเพ่ือบอกผู้ลงทุนให้จับตามองว่า 
บริษัทจดทะเบียนมีประเด็นที่น ่าสงสัยใน 
เร่ืองใดเป็นพิเศษหรือไม่ตัวอย่างที่เคยเกิดขึ้น 
เช่น	 บริษัทท�าธุรกิจซื้อมาขายไป	 ซึ่งในช่วง 
สีห้่าปีทีผ่่านมาบริษทัขาดทนุมาตลอดเน่ืองจาก 
ยอดขายสนิค้าต�า่มาก	แต่พอมาปีน้ี	ผลประกอบการ 
กลับเปลี่ยนเป็นก�าไรอย่างมาก	 โดยที่มาของ 
รายได้ที่ท�าให้เกิดก�าไรนั้นไม่ได้มาจากการขาย 
สนิค้า	แต่กลบัมาจากการให้เช่าโกดงัสนิค้า	ทัง้	ๆ 	 
ทีบ่ริษทัไม่ได้ท�าธรุกจิให้เช่า	ไม่เคยมรีายได้จาก 
ค่าเช่า	และไม่มีทรัพย์สนิทีจ่ะปล่อยเช่ามาก่อนเลย	 
ตวัเลขรายได้ค่าเช่าทีผิ่ดปกตดิงักล่าวกอ็าจเป็น 
ประเดน็ทีน่่าสงสยั	ก.ล.ต.	กจ็ะสัง่ให้บรษิทัจ้าง 
ผู้สอบบัญชีมาท�า	 Special	 Audit	 เพ่ือค้นหา 
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ข้อเทจ็จริงต่างๆ	ทีม่าทีไ่ป	เอกสารหลกัฐาน	และ 
ความสมเหตุสมผลของรายได้ค่าเช่าที่เกิดขึ้น	 
ท้ายที่สุด	 ผลการท�า	 Special	 Audit	 ปรากฏ 
ออกมาว่า	บริษทัไม่ได้มกีารให้เช่าทรัพย์สนิจริง	 
แต่เป็นการตกแต่งตัวเลขในงบการเงินด้วย 
การสร้างเร่ืองราวและท�าเอกสารหลักฐานขึน้มา 
ให้ดูเสมือนว่าบริษัทมีการให้เช่าทรัพย์สินเพื่อ 
รับรู้รายได้และท�าให้งบการเงินของบริษัทมี 
ผลประกอบการก�าไร	เป็นต้น22 
	 4.2		ข้อเสนอแนะ
	 จากการศึกษามาตรการทางกฎหมายใน 
การควบคุมจรรยาบรรณวชิาชีพของผู้สอบบัญชี 
ดงักล่าว	พบว่าแม้จะมีการก�าหนดจรรยาบรรณ 
วิชาชีพของผู้สอบบัญชีไว้แล้วอย่างครอบคลุม	 
รวมถึงการก�าหนดบทลงโทษไว้อย่างครบถ้วน	 
อีกท้ังในทางปฏิบัติ	 รวมถึงมีการบังคับใช  ้
กฎหมายอย่างเข้มงวดในการก�ากับ	 ดูแลและ 
ตรวจสอบการปฏิบัติหน้าที่ของผู ้สอบบัญชี	 
แต่ก็ยังมีผู้สอบบัญชีบางส่วนที่ยังมีพฤติกรรม 
ฝ่าฝืนจรรยาบรรณวิชาชีพดังกล่าว	 ผู้วิจัยจึงมี 
ข้อเสนอแนะ	ดังนี้
	 	 1.	 ด้านคุณสมบัติของนักวิชาชีพบัญชี 
เกีย่วกบัสญัชาตขิองนักวชิาชีพบัญชีทีป่ระเทศไทย 
ได้จ�ากัดว่าต้องมีสัญชาติไทยหรือสัญชาติของ 
ประเทศที่ยินยอมให้ผู้มีสัญชาติไทยประกอบ 
อาชีพสอบบัญชีในประเทศน้ันได้	 ในขณะที ่
ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสงิคโปร์ไม่ได้ 
ก�าหนดข้อจ�ากัดเกี่ยวกับสัญชาติของนักวิชาชีพ 
บัญชีไว ้ น้ัน	 ผู ้วิจัยจึงขอเสนอแนะให ้ไม ่ มี 
การจ�ากดัสญัชาตขิองนักวชิาชีพบัญชี	ซึง่จะท�าให้ 
เกิดความหลากหลายของความสามารถของ 
นักวิชาชีพบัญชี	 รวมถึงจ�านวนของผู้สอบบัญชี 

ที่จะเพ่ิมมากข้ึน	 และจะท�าให้เกิดการแข่งขันที ่
สูงขึ้น	 จะท�าให้เกิดการพัฒนาเพื่อแข ่งขัน 
กันมากข้ึน	 ซึ่งจะเป ็นประโยชน์ในแง ่ของ 
การหมนุเวยีนผู้สอบบัญชี	ทีจ่ะหมนุเวยีนได้อย่าง 
คล่องตัวเพ่ิมขึ้น	 อีกทั้งยังจะเป็นการรองรับ 
การเคลือ่นย้ายแรงงานเสรีในอาเซยีนในอนาคต 
ได้อีกด้วย
	 	 2.	ด้านการพัฒนาความรู้ต่อเน่ืองทาง 
วชิาชีพ	ซึง่ประเทศไทยเป็นประเทศทีก่�าหนดให้ 
นักวิชาชีพบัญชีผ่านการพัฒนาความรู้ต่อเน่ือง 
ทางวิชาชีพน้อยที่สุด	โดยสหรัฐอเมริกาก�าหนด 
ให้ผ่านการพัฒนาความรู้ต่อเน่ือง	40	ช่ัวโมงต่อปี	 
ประเทศสิงคโปร์	 30	 ช่ัวโมงต่อปี	 ในขณะที่ 
ประเทศไทยก�าหนดให้ผ่านการพัฒนาความรู้ 
ต่อเนื่องทางวิชาชีพ	12	ชั่วโมงต่อปี	ซึ่งผู้วัจัยขอ 
เสนอแนะให้เพ่ิมจ�านวนชั่วโมงของการพัฒนา 
ความรู้ต่อเน่ืองทางวิชาชีพเพ่ิมขึ้น	 ซึ่งจะเป็น 
ประโยชน์ต่อนักวิชาชีพบัญชี	 และส่งผลให้เกิด 
มาตรฐานและประสิทธิภาพที่ดีในการปฏิบัติ 
หน้าที่ต่อไป
	 	 3.	ด้านโครงสร้างองค์กรของหน่วยงาน 
ทีก่�ากบัดแูล	ผู้วจัิยขอเสนอแนะให้มคีณะกรรมการ 
ก�ากับดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนจ�ากัด 
ขึ้นมาอีกคณะหน่ึงโดยเฉพาะ	 เพ่ือท�าหน้าที ่
ควบคุมดูแล	 ตรวจสอบ	 ผู้สอบบัญชี	 ก�าหนด 
มาตรฐานการปฏิบัติงาน	 มาตรฐานการบัญชี 
ที่ เ หมาะสมกับลั กษณะและ รูปแบบของ 
การด�าเนินกิจการของบริษัทที่จดทะเบียนใน 
ตลาดหลักทรัพย์	 ตลอดจนออกกฎข้อบังคับ 
ที่ เหมาะสมกับการก�ากับ	 ดูแลผู ้สอบบัญชี 
นอกจากน้ียังท�าหน้าที	่สอบสวนและด�าเนินการ 
ทางวินัยผู ้สอบบัญชี	 ที่ฝ ่าฝืนหรือประพฤติ 

22 สุรีรัตน์ สุรเดชะ ก.ล.ต. คู่คิดนักลงทุน หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ 2554 
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ผิดจรรยาบรรณวิชาชีพ	ส�าหรับอัตราตอบแทน 
ของผู้สอบบัญชีแต่ละรายน้ัน	 คณะกรรมการ 
ก�ากับดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนจ�ากัด	 
จะเป็นผู้ประเมินและก�าหนดให้โดยพิจารณา 
จากต้นทุนในการด�าเนินงานสอบบัญชีและ 
ความยาก	ง่าย	หรือความซบัซ้อนในรายงานทาง 
การเงนิของแต่ละบริษัท	และหน่วยงานดงักล่าว 
ปฏิบัติหน้าที่ขึ้นตรงต่อคณะกรรมการก�ากับ 
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์	 ซึ่งจะช่วยให้ 
ตดัปัญหาเร่ืองของผลประโยชน์	และจะท�าให้เกดิ 
ความเป็นอิสระในกระบวนการตรวจสอบบัญชี 
ได้อย่างแท้จริง
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